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КРАТИЧНОЇ ПАРТІЇ В КАНАДІ.ОРГАН УКРАЇНСЬКО! СОЦІЯЛ-Д1
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ВТЯГАНЬ (ІШЯНДІН 
В ВИР ЙЙНИ.

ХОТЯТЬ ВІДОБРАТИ ЦЕРКВУ 
В “БАТЮШКИ” «МЛ1- 

ПОВСЬКОГО.
В суді “Кінг’с Бенч” явили ся 

в пятницю перед судією Матер- 
сон парохіяни місцевої право
славної церкви і просили його, 
щоби він заставив “батюшку” 
Філїповського аби той скликав 
мітінг парохіян, на якім они хо- 
тять вибрати новий церковний 
заряд і відобрати церковне до
бро з його рук та передати цер 
ковній громаді, а взгляднотаід 
опіку церковного заряду.

Дуже розумно роблять. При 
ходять люди до розуму.

В АВСТРІЇ ЗНОВА 
СТРАЙКИ І БУНТИ.

ЕБУНТ НА НІМЕЦЬКИХ 
КОРАБЛЯХ.

КАНАДІ» ВІСТИ.ЗМОВА ЯПОНЇЇ іНЇМЦЇ .. МІЛЇ 
З НІМЕЧЧИНОЮ. ТАРИЗМ НА УКРАЇНУ.

І!

ІД11IIОТВОРЕНЄ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ПАРЛЯМЕНТУ В ОТТАВІ.

АЛЇЯНТИ ГРОЗЯТЬ ЗАБРА- 
НЄМ ГОЛЯНДСЬКИХ 

КОРАБЛІВ.

ВАШІНГТОН, 14 марта. — 
Злучені Держави й Велика Бри 
танїя предложили Голяндії по-

СТРАИКИ В АВСТРІЇ ПРИБИ
РАЮТЬ ВЕЛИКІ РОЗМІРИ.

АМСТЕРДАМ, 17 марта. —
Німецькі часописи доносять 
про поширюване ся страйків в 
Австрії і Угорщині. В Будапе
шті страйк прибрав великі роз-1 слїдне повідомлене, що коли 
міри. Між Будапештом а Від- Голяндії не згодить ся на дома- 
нем перервано телеграфічне по | ганя алїянтів уживати її кораб

лів для їх ужитку, вони забе- 
Віденські депеші до Берліна і руть всі голяндські кораблі, 

потверджують вісти про страй- Сей ультіматум Голяндія має 
,ки. Робітники під загрозою вій приняти або відкинути до 18 
ська вернулись до фабрик, але марта. 
до праці не стали. --------- -

НІМІ!! і ЯПОНЦІ ХОТЯТЬ РО- НІМЦІ ОРГАНІЗУЮТЬ АРМІЮ 
ЗІБРАТИ РОСІЮ - КАЖЕ І НА УКРАЇНІ.

ТРОЦКИЙ.

БУНТИ В НІМЕЦЬКІЙ ФЛЬОТЇ 
КОЛО АЛЯНДСЬКИХ 

ОСТРОВІВ.

Вчера, себ то 18-го с. м. зі
став створений федеральний 
парламент Канади і посол Е. Н. 
Роде зістав вибраний “спіке
ром”.

і ЖЛОНДОН, 17 марта. — Ро
сійська урядова депеша каже, 

„ . .. _ ... ,що німецькі Офіцйри дістали за
< Л. Троикии, міністер , прошені на Україну зорґанїзу- 

між Німеччиною а Я-ІВдти армію Сю інформацію

ВРДТИ РОСІЮ НА ПІДСТАВІ Ідістати "Петрограді з у- 
ИАШНИХ ІНТЕРЕСІВ”. Тро_ | рядових австртських жерел.

цкий заявив дальше, що вліпи
ти роблять найбільшу помил
ку “помагаючи планам Япон
ців на заняте Сибірі”. “Амери
ка перша пожалує алїянтської 
політики” — він сказав.

тПЕТРОГРАД, 15 марта. — Ро 
сійська військова газета “Кра
сная Армія” подає, що в німець 
кій фльотї коло Аляндських о- 
стровів вибухли нові безпоряд

ПЕТРОГРАД, 18 марта. —

—о—

ЯВИВ, ЩО
повією істнує умова — “ЧУЖИНЦІ” ХОТІЛИ ВІДБИ

ТИ СВОГО ТОВАРИША.
“РОЗІ-

ки.лученє. ТІММІНС, Онт., 16 марта. — 
Товпа з 500 “чужинців” стара- 
ла ся впасти в четвер до місце
вої тюрми, коли судія Еткісон 
відказав ся видати за бондом 
Росіянина Ковіца Ольстроско- 
го, якого арештовано за бунтів 
ничі (?) вислови в фінляндській 
галі. Щоби уникнути дальшо
го клопоту судія випустив пі- 
знїйше згаданого чоловіка за 
п оруконз_$2ЛЮв: ~
<Ловинка ся подана в англ.

І гіресї мабуть відносить ся до а- 
рештованя тов. Коносевича за 
виступ на мітінґу в память річ
ниці рос. революції, в справі ко
трого група рос. товаришів, що 
видають “Раб. Народ” вислала

НІМЦІ ВСЕ ЩЕ БЮТЬ СЯ 
НА УКРАЇНІ. ЕКСПЛЬОЗІЯ В ПАРИЖИ.

о
ПАРИЖ, 18 марта. — Дві ве

ликі експльозії вибухли в пят
ницю в парижській фабриці. 
Шкоди спричинені експльозіє- 
ю поважні; згинуло там також 
ЗО осіб. Причина експльозії по 
кищо не звісна.

БЕРЛІН, 15 марта. — Бо- ПРЕСОВИЙ ФОНД “Р. Н". <§енне бюро оголошує, що воєн
ні операції на Україні продов- 
жають ся і Німці заняли місто 
Бахмач, яке лежить 100 

ВІСТКА, ЩО ЛЬВОВ УТВО-1 миль на північний схід від Киї- 
РИВ В ПЕКІНІ РОС. “ПРА- 

ВИТЕЛЬСТВО” СКА
ЗАЛА СЯ ФАЛ- 

ШИВОЮ.

ПРОТЕСТУЮТЬ ПРОТИ НІМЕ 
ЦЬКИХ ПОЛІТИЧНИХ 

ЗЛОЧИНІВ.

ІМЕНА ЖЕРТВОДАВЦІВ НА ПРЕСО
ВИЙ ФОНД “Р. Н.”

З ФЕРНІ, Б. К.
ВИБОРЧА РІВНОПРАВНІСТЬ 

В УГОРЩИНІ.
По $5.00: X. Ткачук» Н. Никифорук.
Ио $3.00: Н. Стифанишин, П. Макар.
По $2.00: Н. Василишин, Н. Черняв- 

ський, І. Шлемко, В. Несторук, І. Гри- 
Ілрчук, 1. Маркевич Т. Мінчук А. Фе- 
Дорчук, Д. Василишин, М. Василинюк. 
По $1.: О. Проць,Ф.Лукач,О.Влащук, 

Т. Гладїй, Ф. Михайлюк, О. Баколярик, 
Д Турик, Д. Семенчук, В. Григірчук, 
НІ. Рижко, С. Осьмак, П. Литвін, Ка
терина Мінчук, В. Теленко, О. Ґре- 
гіан, В. Стефак, П. Петрик, Ю. Вар- 
'шавський, С. Юрчик, В. Коновальчук, 
І. Ґаврилюк, Д. Мойсюк, В. Мойсюк.

По 75 цт.: В. Дзінджара, Н. Парко- 
вич, Н. Іваноф.

В. Тодорук 70 цт.
По 50 цт.: І. Гарбачук, П. Некетіч, І. 

Юрик, Ю. Феннен, І. Макар, Катерина 
Теленко, Палатна Хома, П. Стецик, 
Анна Стецик, В. Хіків, А. Чапюк, П. 
Трафік, Е. Мельник.

А. Маклямович 45.
По 25 цт.: Ю. Яріцкий, Ю. Василя- 

ків, А. Пунко, В. Гарматів, П. Рошко, 
В. Бойчук, Ярина Маркевич..

Н. Н. 10 цт. і 
Разом ..

Вільної колєкти на дальшу органїз. 
подорож тов. Княжевичеви зібрано 
$16.00; роспродано брошурок в Фер
мі за $16.00.

Всім жертводавцям складає ся сер
дечну подяку за їх так щирі датки.

щва. Заява звучить; АМСТЕРДАМ, 19 марта.
“Ворожі банди на Україні, я- Виборча комісія угорського Івисша воєнна рада алїянтів ви

ні загрожували зелїзницї з Ґо- сойму потвердила виборчий дала нині звіт, в якім осудила 
меля і Київа до Бахмачу, зіста- зреформований законопроект. | нїмєцькі політичні -злочини су-

Був лише один голос проти.

ЛОНДОН, 18 марта. — Най-
Iіо—

■ ' І І

ВІСТИ З АМЕРИКИ. 1 1
ли розігнані і місто здобуто.” проти народів Росії і Румуни і 

Новий виборчий закон дасть І відмовила ся признати німецькі 
право голосу кождому Мадяро | договори мира з сими народа- 
ви, мущинї чи женщинї, який 
має 24 роки і уміє читати і пи-

ЛОНДОН, 15 марта. — Рай- 
терова депеша з Пекіну доно
сить сьогодня, що вістка про у-1 “ЛЮБЛЯЧІ ПОРЯДОК" НІМЦІ 
творене російськогощравитель 
ства на далекім Сході на чолі з

ПЕРЕСЛІДУВАНЕ “ПРОМИ 
СЛОВИХ РОБІТНИКІВ СЬВІ- 

ТА (І. V. V.) В АМЕРИЦІ.

ВОЙЗ, Айдаго, 16 марта. —'
Отримавши від шеріфа Бенваг^^Ф14»0 Д0 ФедеРальн0Г0

1 ^оавительства протест.

ми, як також заявила, що:
“Ми боремось і будемо про

довжувати борбу^щоби раз на 
все покінчити з сею політикою 
грабіжи, а на се місце встанови
ти мирне правлїнє зорганізова
ної справеДливости”.

ПІДУТЬ ДАЛЬШЕ НА 
УКРАЇНУ. сати.

князем Львовом, першим пре- 
мієром тимчасового правитель- 
ства в Росії по революції, є не-

4ПЕТРОГРАД, 16 марта. — 
Німці заняли стацію Роздільна 
на одеській зелїзничій лінії. Е- 
вакуація Одеси і Николаєва

кавнти в Ст. Мерис, Айдаго, те
лєграму, доносячу йому про ви ____
бухнувші там поважні завору-1 в ВІННІПЕГУ ОДНА МАТИ 
шеня “Пром. Роб. Сьвіта” | СПАЛИЛА НОВОРОДКА В 
(І. XV. XV.), губернатор Алексан 
дер зателеграфував до комен
данта західної дивізії в Сен

АВСТРІЯ РОСПУСКАЄ 50- 
ЛЇТНИХ ЖОВНІРІВ.

АМСТЕРДАМ, 18 марта. — 
Віденська депеша до берлїн-] 
ської “Фосіше Цайтунґ” гово
рить, що демобілізація трох 
найстарших кляс ляндштурми 
австрійської армії, себто му- 
щин уроджених в 1867, 1868 і 
1869 р. р., пічне ся негайно і бу 
де закінчена в маю, жовтню і 
грудню.

правдивою. щпродовжає ся.
Командантом Одеси наімено ФОРНЕЙСІ А ДРУГА О- 

СТАВИЛА СВОГО 
НА УЛИЦИ ЗА- 

ВИНЕНОГОВ 
ПАПІР.

’ БРЕХНЯ ПРО ВИМОРДОВАНЕ
ЯПОНЦІВ В БЛАГОВЄЩЕН- | вано німецького адмірала Зі

терта. Перед занятєм Німцями 
Одеси у строєно там протижи- 
ДІВСЬКІ розрухи;

РОЗРУХИ В ІРЛЯНД1Ї 
НЕ УСТАЮТЬ. ґ

СЬКУ. Франціско, взиваючи його ви
слати сейчас до Ст. Мерис вій
сько. Губернатор заявив, що 
він готовий проголосити воєн
ний стан, коли будуть продов
жити ся заворушеня членів 
“І. XV. XV.” в північній части

БЕЛФАСТ, Ірляндія, 18 мар
та. — В суботу в ночи счинила 
ся ворохобня між товпою Син 
Фейнерів а поліцією, яка тре- 
вала через чотири годині до не
ділі рана. За оружє служили 
головно палиці і каміне; стрі- 

БІЙКА МІЖ ЧЕСЬКИМИ І НІ-1 ляли також і з револьверів. Бо- 
МЕЦЬКИМИ ПОСЛАМИ В | гато осіб є ранених, яких відве

зено до шпиталів. Син Фейне- 
ри оголосили публичні збори. 
На сї збори зійшло ся около 
2.500 осіб, до яких промовляв 

к І ірляндський посол. Надійшла 
поліція і приказала товпі розій- 
ти ся. З того счинила ся мету
шня, яка й закінчила ся борбо- 
ю з поліцією.

Кілька днів тому телеграми 
рознеслй вістку по цілім сьвітї, 
що большевики вимордували 
150 Японців в Благовєщенську. І РОСІЯ І УКРАЇНА МИРЯТЬ СЯ.

До одного дому в Вінніпегу 
(якого поліція не виявляє) при 
йшла в суботу англійська дів
чина числяча около 35 лїт і ста 
ла на службу. Невдовзі она по 
чала скаржити ся, що чує ся по 
гано і чогось пішла до пивниці. 

ВИНАХІД, ЩО МОЖЕ ПОБИ-| Господиня дому пішла подиви
ти ся до форнейсу і там побачи 
ла на уголь спалену новонаро- 

ФІЛЯДЕЛЬФІЯ, Па. — Л. Р. І джену дитину. Она повідоми- 
Барло каже, що він винайшов ла Про се поліцію і служницю 
таку воздушну торпеду, при по аараз арештовано, 
мочи котрої можна би в протя- д в вівторок по полудни най 
гу 30 днів знищити всі більші ден0 знова новонароджену ди- 
міста в Німеччині і виграти вій тину завинену в папір на хід- 
ну. П. Барло дивує ся, що ком- нику, наМеккензі Стр. між ули- 
петентні власти Злуч. Держав ]цями флора і Селкирк. 
не користають з його винаходу 
і він побоює ся, що такий са
мий винахід може бути зробле 
ний в Німеччині.

і;

$70.00
Сю новинку преса напечатала БЕРЛЇН 16 марта. _ віден- 
великими буквами. Нині на-|ська депеща до “фосіше Цай-
спіло заперечене і пояснене, що

о
стейту.тунг” говорить про створене 

в Блаґовєщеньску в часі розру-1 мирових переговорів між Росі- 
хів вбито лише 5 Японців 1 се ею . Україною в Кчїві. Укр. 
заперечене преса опублікувала | Центральна рада збереться
коротко і дрібоньким друком.

о-

АВСТРІЙСЬКІМ
ПАЛЯМЕНТЇ. Д. М.ТИ НІМЦІВ В ЗО ДНЯХ.

Івневдовзї для обговореня ми- 
3 того ,і з нових вістий, будь-Ірової угоди з центральними 

то би Японцям на Сибірі грози державами.
ла небезпека, видгіо, що підго-

ЩІ
КОПЕНГАГА. 16 марта. — Ві 

денська депеша до “Гамбургер 
Фремденблят” говорить, що 
австрійській палаті послів при
йшло в четвер, підчас промови 
чеського посла Сукопа, до ди
кої бійки між чеськими і німець 

послами, в якій кількох

і іРІЧНИКИ “Р. Н” 3 1917 р.
вже готові і продають ся по 

цїнї $2.50 за примірник. Всї 
річники є в міцній оправі.

Замовленя з провінції Заси
лайте на адресу:

ЕОВОТСНУТ КАЕОП 
Вох 3658,

:|і; 1‘ щ
$!

товляєть ся перед публичною о | ншцї ЗАХОДИЛИ В ОДЕСІ 
лінією претекст до нападу Япо 
нїї на Сибір. л

■

15 ВОЄННИХ КОРАБЛІВ.
АМСТЕРДАМ, 17 марта. — 

__ Берлінська телеграма до “Кель
КАВКАЗ ПЕРЕГОВОРЮЄ В ніше фолькс ЦаитУнґ доно

сить, що Нїмцї коли заняли О-
знайшли там 15 росій-

кШіппіред, Мав.кими
з них зістало ранених. Заміша-1 БУНТ МОРЯКІВ НА РОС. КО- 
нє стало таким серіозним, що РАБЛИ В АМЕР. ПОРТІ. І і»

СПРАВІ СЕПАРАТНОГО 
МИРА.

предеїдатель палати розвязав 
заеїданє.

Посол Сукоп нарікав, що Пра 
га, столиця Чехії, була через 
кілька днів без поживи, вклю- 

з картофлями. Посол 
ШТОКГОЛЬМ, 15 марта. - Вольф, Німець, скочив на ноги 

В наступі на Одесу Нїмцї на- 1 закричав.
ткнули ся „а серіозний відпір і “Чехи не видали в „алежитш 

цілім ряді місць на них папа- скілвкости поживи. Вони замо
дали дрібнїйші партизанські Р«™ нас голодом. Вони ^
А .. р юзники Британців."
В1ДНаДперекір очікуваним, Нїмцї МовУ німецького посла пере, цент „А РОБІТНИЧІМ ВІЧУ В НЕ-

е проголосили занятя Одеси бив чеський посол Рид і , Закликані капітаном Янов- ділю, 17-го С. М. В ВІННЇПЕ- 
услугою Україні”. Оказуєть ТРИИ КИНУВ иого до ським американські власти від- -у ЗЛОЖЕНО ЗНОВА $1,902.00

ся, Що Одеса-була занята не за РУХ поширив ся скоро по ц и далили збунтованих моряків, ГОТІВКОЮ І В ДЕКЛЯРАЦІЯХ. 
згодою України, а Румунії, Нї палаті. Тоді вони уоружили ся чим по- ГОТІВКОЮ ЗЛОЖЕНО ЗАРАЗ
мецькі дипльомати займуть ся 0 пало і заволоділи знова кора- ТАКИ НА ВІЧУ $830.00. ВИКАЗ
тепер рішенєм питаня про те, НЇМЦЇ АРЕШТУВАЛИ МЕИО- Ьм прийшовша на поміч ка ‘ЖЕРТВОДАВЦІВ БУДЕ ПОДА 
кому повинна припасти чорно- ■ РА ШТОКГОЛЬМУ. пітанови поліція арештувала 49 НИр| в СЛІДУЮЧІМ ЧИСЛІ
морська красавиця — Одеса. ЛОНДОН, 15 марта. Швед- моряків , забпала їх до тюрми. »р. н.” 

г ська делегація, котра старала
ся посередничити в Фінляндії, 
повернула в середу до Швеції.
Мейор міста Штокгольму Лїнд- 
гаґен, який був предеїдателем 
делегації, зістав арештований 
Німцями на Аляндських остро
вах і увязнений до часу, доки 
один офіцир з шведського во
єнного корабля не зажадав йо
го освободженя. Мейор зая
вив, що Аляндські острови на
ходять ся цілковито під німе
цькою воєнною диктатурою.

8НОРФОЛК, Ва. 15 марта. — 
На російськім корабли “Омск”, 
який мав відїхати до Англії, ви
бух бунт. Капітан корабля Я- 
новський заявив начальникови

1десу,
ських воєнних кораблів. ПОРАЗ ДРУГИЙ! ПОРАЗ ДРУГИЙ! ті

ПЕТРОГРАД, 19 марта. ‘—
Голова турецької, армії приняв І н£ РОБЛЯТЬ
пропозицію автономного пра-рительства Кавказу „ерсгово-І ПО ПРИЯТЕЛЬСЬКИ. 

рювати в справі сепаратного 
"мира.

$ І Міл
д$1,902.00 ДОДЯРІВ 

НА УКР. РОБ. ДІМ 
НА НЕДІЛЬНІМ ВІЧУ 

В ВІННІПЕГУ.

В виду того, що минувшої суботи не було в Роял 
Театрі досить місця для всіх гостий, які хотіли - 

побачити представлене “СУЄТУ”,

ДРАМАТИЧНИЙ КРУЖОК ІМ. В ВИННИЧЕНКА
відіграє по раз другий 

В СУБОТУ, ДНЯ 23 МАРТА, С. Р.

чно апорта, що більшість його моря 
ків “заражені большевицькими 
тенденціями”. Моряки домага- 
ли ся, щоби команда корабля 

~ І перейшла до вибраного ними 
І комітету. Крім того домагали 
ся підвисшеня платні о 25 про-

] І ’І

,1 ІМ
ш\

і
ів

МИКОЛАЇВ В РУКАХ НІМЦІВ.

ЛОНДОН, 17 марта. Депе
ші з Петрограду доносять, що 
Пінці заняли Николаїв. Одесу 
і Николаїв забрали Нїмцї без 
боротьби. Фльота з Одеси утї- 
кла До Севастополя. Нїмцї сей 
час придушили в сих обох мі
стах Ради і забрали корабельні 
штощі в Николаєві. Нїмцї те
пер наступають в напрямі Хер
сону. Перший прямий поїзд 
приїхав вчера до Одеси з Бер
ліна.

В РОЯЛ ТЕАТРІ § і
І і

і 11.1(РІГ МЕЙН І СЕЛКИРК УЛИЦЬ)

інтересну і поучаючу комедію в 4 діях славного у- 
країнського драматурга Ів. Тобілевича п. н.

$ \ ЇЯ1$$ і і щ
І; М І

8

СУЄТА іі Не оминіть нагоди побачити -се представлене! 
Приходїть самі і кличте своїх приятелів та знакомих!

ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 35 і 25 цт.
ПОЧАТОК ТОЧНО О 8-ій ГОД. ВЕЧЕРОМ. 
Тикети купуйте наперед в ред. “Роб. Народа”, 

Укр. Робітн. Книгарні, склепі Будника, реставрації 
Гаврисишина і в день представленя цілий день при 

касі театру.
ПАМЯТАЙТЕ, ЩО ЧИСТИЙ ДОХІД З ТОГО ПРЕД

СТАВЛЕНЯ ПРИЗНАЧЕНИЙ НА УКРАЇНСЬКИЙ 
РОБІТНИЧИЙ ДІМ В ВІННІПЕГУ!

Г1іСЛАВА ЖЕРТВОДАВЦЯМ! 
СЛАВА І ЧЕСТЬ!

—о—

$о
і .198ХІНСЬКІ РЕВОЛЮЦЮНЕРИ 

НАБЛИЖАЮТЬ СЯ ДО 
ПЕКІНУ.

ПЕКІН, 18 марта. — Передо
ва гвардія губернатора ^Іанґ 
Сулїн з провінції Мукден при
була до Фенґ Тай, недалеко Пе
кіну і робить приготована до 
отабореня ся в Сьвятинї Небес, 
котра находить ся близько по
лудневої брами найдальїііе ви- 
суненої части міста Пекіну.

8НІМЕЦЬКІ ВІЙСЬКА В ФІН
ЛЯНДІЇ ПОТРЕБУЮТЬ 

ПІДМОГИ.

І!8
_ Миколаїв знаходить ся около 
'0 миль від Одеси. Число меш 
канців доходить до сто тисяч. 
Б Сім місті находять ся будівель 
н> площі, де будують кораблі" 

чорноморської фльоти. Ко 
Рабельні робітні обнимають 
простір около 200 акрів. Робіт 
инків працює около 10 тисяч.

І щПОДАЮ ДО ВІДОМА

своїм товаришам і знакомим, 
що я перебуваю в Вінніпегу і 
моя теперішна адреса є слідую-

8АМСТЕРДАМ, 117 марта. — 
Видана в Берліні" півофіціяльна 
заява каже, що недавно висла- 

Фінляндії 
повале-

8 8 І8 88 88 8ні Німеччиною ДО 
війська до помочи для 
ня Червоної' Гвардії, стрічають 
ся з ворожими військами, які 
щораз збільщають ся.

8ДЛЯ ча: 8В. Моувіик 8 8Вох 3658, 
"УГіппірее, Мап. 8 8&О

І
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Пролетарі всіх краї» едмйте «І
т

, *
ШШ. Су.

ІРОДОВИ"!

АПСНІУЕЗ ОР ОМТАЙІО

І

І
1

до МЕНЕ!
ю фотографії по#,® 
інах; малі по Ци
25ц., р ще більші п! 
кі образи оправ, ®
11 , менші — — “по 40, ЗО і

►іожна набути в мен» 
Ьві оправлені. Ппв 
М Фотографії до ви. 

на великі.
Iй бУдете вдоволеніКн СТАРЖЕК

ргШегіп Аує. 
ГШІРЕО, МАК.

і кує в адвокатів
'АК8 ю
епу Робінсона) у
ЛЬНІ справи.

гаууаге
Со.

І запас ріжно- 
начиня і дру- 
ходячі сьвята

йдіть перше
їй.
мофонів І ре- 
Вашій рідній

сту галю на

Єо.
МТУКЕ
е.

^оЬп 1060.

!УКРАЇНСЬКИЙ
НИК

І

і інтереси.

$4.00
2.75
1.50

адресу:

Сіеуеіапй, ОЬіо.
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БІРІ
Ми полежали в ті 

нут, як нараз почул] 
впередї нас. Немов | 
вали ся на ноги і скоч 
льба з карабінів, що ■ 
ної або півтора милі І 
Ми сейчас рушили в І 

Виглйд і заховува] 
Що щось збурило сп 
панувало зворушене,І 
не досьвідчили і ко 
Сам на собі я спосТея 
і цікавість кинули м| 
мені закрутила ся го 
усіх сторін стискає м 
ти мою боязнь перед 
ю, Що я старався се 
°но мені вдало ся л 
котрих неспокій я м
лицях, я дуже сумнів 

Хоч я вже знав, и 
ніі за пів години, я | 
Що наша участь в бр 
хватав ся вперто, ні, 
Думки, що могла під 
як небудь потішити 
Що не кожда куля нг 
попадає в свою ціль 
більше ран в модеї
задраплюючими поі
лише легкі рани в мі 
му самоодурюваню я

Ч

Вох 3658, (81а. В

ВОЄННІ ПРИП
ДЕЗІ
(ПР<

ЗАМОВЛЯЙТЕ! 
І “ПРОМОВ

Прегі

І:
Пі

Ціна 15 цт. з пі
і 'Г

Вже вийшлаіІ ■
. і 1 висилає ся кощдому.

И

А

Мої клерикально» 
я очериювавю моєї осої 
иншим ста рають ся осл

посуд*працю глупими^

П1В Звертаю отже тою 

^сї мої наукові твор
націоналістичних

мою наукову прг 
А спеціяльн

и п
малп

тую*
Фризнанєм. 
лю єзуїтів в заведеню І 

* /ся моя книжка появиЛ 
жаю потрібним заприм 
я найбільшої почести, і 

а імеїський муж науки,
таких наших найбільш 
ський і пок. Др. Іван Ф 

Ще нині лежить НЗ 
Товариства іменового 

лїографія” на стор. 16 
дорогі мені слова пре 

пок. Ів. Фрпраці пера
“Отся праця 

на Львівськім Ун 
том теольогі ї , і аі 
ний факультет) -А 
тора, але також ті 
цею над історією 
буде порівняти з 
ского, а спеціяль] 
носрафійку про 1 

ся, на скілько ши 
нїйше осьвітив и 
новійшими росій
ігнорує о. Зелена 
лєкций біблїотем

Так похвалили меі 
католики-єзуїти,там

Франко.
Давні часи... Мені 

на себе увагу науково 
цею. Прихильна оціні

* була для мене горячок 
, тоді ниві української І 

не було просто одної 
імени Шевченка, в які
розвідки.

А нині, після довг
праці приходить 
боїв української<пороі 

Га, — на старости 
“такої” заплати...

Та вжеж — мимо 
до себе бадьоро-, як к 
Критика кавбоїв “Кан 
правда, дуже воняє, 
лбжницями.

СЬеег ир!

ся ві

\
. .ІАнинп/ь» ок ой і

товонто• і.

V

їмМ?-
ш■■НІНИШІ... ■■ ...І..——Щ

->.
"

А цікаво дуне довідатн ся,
ітий Німець”! як йогл-8 за- 
газета, думае)про^ 

чейже він се краще ро$уІ|їе, чщ» його тупоумні ученики 
ські бизнес-редактори в КанііГта Злуч. Держав^

Отже прочжгаємо, що той Фріц пише.
“Теглїхе Рундщау”, орган німецьких імперіїлїегів, з 7- 

того, я своїй оередояшй-п. з. “Бересть Литовський" пише таке:
“Юльман і Чернїн виїхали з Берес|я Литовського до 

Берліна для виясненя питяня —/ЧИ варіо прОдОШаї 
рові переговори, котрі приближають і вимикають 
люційний рух, являючий ся для центральних держав біль
шим загреженем чим небезпека війни з Росією*.

Хто знав лучціе, який вплив мали мирові переговори в Бе
рестю Литовськім на зріст революційного руху в центральних 
державах — чи “Теглїхе Рундшау” чи “наші” бизнес-редакто- 
ри? Чи тактика большевицького правительства була, отже, не 
розумною? І чи вчасне заключене сепаратного мира з Укр. 
Центр. Радою не було аж надто на руку німецьким імперіалі
стам? 1

го краю під напором Німеччини. Ші 
родного рейхстагу (парлямеиту), нар

капіталісті 
як той “хі 
хватом ти1

“ЕОВОТОНГЗ КАЕОБ” ;
(ТЬе Щогкш# Реоріе)

ТЬе ойіеіаі ог^ап о£ іЬе Цкгаіпіап Зоеіаі Вешосгайс Раг*у, 
АШіаІесі тпШ Іке 8. В. Рагїу о і Сапайа.

РнЬІіаЬеО веті-вгеекіу Ьу
ТЬе ВхееаУге СоттіШе оМЬе Б. 8. В. К, «І 0»*Д*-

аівТЗМШбІ.

сон,на-держі 
, висої 
одна і

повітря, УА! 

навчай.ш (1І, підю- кої
Л!бо джуваного демократичною пресою, ще нікс 

ляла ся в такій силі, як в часі переговорів я
[Ні Маруся —'прачка, а 3 1

„ вкупі сота! тисяч найдених ?
»ТСа бітннць, рабинь капіталу, засміяв

бн в лнце тону, ЩО так говорНтЛ 
кіркова ний націон? Чисте поет» 
Здорова їжа? Сеокійний сон? Хто 
жєніцин Робітничої класи знає с» 
скіїн, доступну тільки Маруссиьц ' 
паням, тільки жінкам панів фабрщ^

Іі Ли-іїн-
• іІ .

ІБвідНаї ре,1 1 -

Еге* '$51^8 Ьїї-^Тлі
/' ірипі .веі ■л\

Ш ^Гіппіреф Мап. ідень м 
Щйого №
Щ-нароД домагає ся
.щДочуивденя Тих занятнх Німцями територій, 
ерес*# Литовськім ми програли гру тему, Шо ми 

вели політику успокоеня громадської думки в нутрі 
надто краю”.
А трохи низше та часопись каже:-

“Ми заключимо мир з добре-устроєними державами 
і то лиш в тім случаю, коли они викорінять комуністичні 

■ розбої (?).

ІЖД1: бе1 очш И-"Ж РоротісЬ, В4ІЮГ. ШнеціРНопе 8і. ЛоЬп 1466
В: 5

радо-ЗиЬзсгірііоп $2.50 рег уваг.
і Рано в ранці, коли ще нічна пітьи. 

бореть ся з світаннем, і 
сенька — пані має солодкі

на-
“РОБОЧИИ НАРОД”

одинока в Канаді і найстарша в Америці соЦял-демократична 
часопись, орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.

коли Ай,. 
' сни, %ЦІ - ?-

русенька прачка встає з своїе Ву3к 
кої постелі і йде в вохку, темну пра.^ 
ню, де ноги сковзають по мокрій до. 
лівцї, де не висохли щеВиходить два рази на тиждень вчорашні ба. 
юри, де в лице вдаряє тухло-гнндц 
сморід брудного шмаття.

Не з доброї волі плентаєть ся Мару, 
ся — прачка р остогидну пральню; й 
нею стоїть невблаганий

Співредактор Д. Лобай. “Революційній грі Троцкого мусить ся зробити кі
нець, котрого ми давно ждемо. Ми мусимо добити ся сво
боди рук проти революції і анархії, КОТРІ ГРОЗЯТЬ НАМ 
ЗІ СТОРОНИ РОСІЇ. Покиж ми сидимо за одним столом з

Редактор М. Попович.

Річна передплата на“ Р.Н.” виносить $2.50
Рукописий не звертає ся. “Теглїхе Рундшау” пише дальше:

“Ми ведем переговори з властию терора (?), опираю 
чу ся на анархістичнім (?!) пролетаріятї в столиці, від ко
трого відреклись соці ял-демократи меншевики. Больше- 
вики розрушили грабіжами (?) і хижацтвом (!) всі підва
лини державного порядку, присвоїли бацки, иромисл, Га
зети, розігнали арматними вистрілами (?) надію російсь
кого народа— установчі збори, рабують край, ведуть про 
від у всяких можливих експропріяцій”,

Ту, як бачимо мова нїуеЦі|Ких іип^ріяЛкТіВ зовеїЦ та, яку 
за ними весь час повторяють “нащі” бизнес-редактори, всякі 
“небольшевики” і “меншевики”. Нічого, впрочім, днвгіого, а- 
дже за те тих “меншевиків” хвалять нїм. імперіалісти, як “по
рядних людий“, котрі не підуть на грабіж “сьвятої” капіталі 
стичної власности і ріжні “експропріації”.

_ • “На певно скоро наступить упадок того правитель
ства, если оно останеть ся відокремленим і если анархісти- 
чний (?) хаос не захватить сусїдних країв. Тому ні Ленін 
ні Троцький не хотять мира, котрий їм обіцяє шибеницю 
або тюрму (з чиїх рук?), але змагають до викликана ре
волюційного руху у всьому сьвітї, особливож в централь
них державах, де они старають ся осягнути се розповсюд- 
нюванєм летючок”.

І от о відокремлене большевицького правительства ходи- Александра Коллонтай. 
ло німецьким імперіалістам і о недопущенє “анархістичного 
хаосу” до сусїдних країв. Відокремлене вдало ся, але чи забе
зпечено цілковито сусідні держави від “анархістичного хаосу”, 
себто революційного руху, про те сумнїваємо ся.

“Троцкий — каже дальше “Теглїхе Рундшау” — ство
рив собі катедру, з котрої його голос розносить ся по всьо 
му сьвіту, особливож в центральних державах, де преса пе 
реповідає його промови в цїлости. ( ? — дуже сумцївне).
Тим способом Троцкий викликає настрій народів в пожа- 

/ данім для нього дусі"”, і
, “Наші” бизнес-редактори залюбки повторяють за своїми 

учителями, німецькими імперіялїстами всякі напади на боль- 
шевиків і революційний пролетаріат Росії, повторяють в кож- 
дій стрічці страшне слово “анархія”, але встидають ся сказати, 
що ті їхні пани німецькі імперіалісти виразно говорять, що для 
них страшна та революційна небезпека, яка грозить ЇМ зі схо
ду і не старають ся, як се роблять “наші” бизнес-редактори, 
зменшувати значіня і впливу тогож революційного руху, на чо
лі котрого стоять в Росії большевики.

Они признають ся, що. они мусїли згодити ся на мирові Пе
реговори, задля “заспокоєня громадської думки в нутрі своїх 
держав”, що через ті переговори з революційним правитель- 
ством потерпів їх престіж в невтральних державах.

“Центральні держави — пише “Теглїхе Рундшау” — цими і золотом, 
се краї законности (!?) і порядку (!). Єслиж оци мни
мо (?') відказують ся від тих фундаментів свого істнованя, 
то СЩЙ тільки вводять в блуд другі народи, особливож ро
сійський, котрий надїєть ся на встановлене порядку в йо- нї.

ПОГОНИЧ ^

нужда. Муж Марусї — робітник. За. 
робіток малий, на двох не вистарчаю 
чий. І, мовчки зціпивши зуби, 
стоюе Маруся біля балїї

Троцким, то ми помагаємо большевицькому правитель-#
ству і се робить нас цілковито безборонними проти нане
сена революційної зарази в наш край”.

І революційній грі Троцького та мировим переговорам по
ложено кінець. Німецькі імперіалісти, здуеивши на якийсь час 
революційний рух в Німеччині, добили ся свободи рук проти 
російської революції.

Хто заперечить, що представники німецьких Імперіялїстів 
в Берегло Литовськім усіх старань доловили, щоби відскреби- ? 
ти українських делегатів від делегатів большевицького прави
тельства і ааключнти з ними сепаратний мир на те. Щоби по
ложити кінець революційній грі большевицького правитель
ства і “комуністичним розбоям”. Хто заперечить, що українські 
делегати зробили неоцїйену прислугу німецьким імперіалістам?

Чомуж закривати всю ту правду? І чому тішити ся тим, 
що кайзерські горди товчуть ся нині по Україні і рабують її збі- 
же, худобу і що вдасть ся?

Про се, розумієть ся, мовчать тутешні і стейтські україн
ські бизнес-редактори, недавні агенти австрійського кайзера, 
а нині агенти обидвох кайзерів центральних держав.

-=+:+—

ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” НЕ ВІДПОВІДАЄ.
про.

Адреса до “Р.Н.” така: 
“КОВОТОНУ1 НАВОП”

до остач.
НЬОГО ДНЯ КОЛИ приходить ся роди. 
«... Н< думайте, що в Марусі — од. 
ки “здоровля залізне”, як люблять ви
словлюватись пани про женщину _ 
робітницю. Від довгого стояня біа 
балїї, у Марусї — прачки ноги вкри. 
ті здутими жилами, хід її став ся 
вільний і тяжкий. Під очима в Мару, 
сї поробились зморщки, руки попу, 
хли, а в ночі, — давно вже дійсного 
сну нема в Марусї — прачки.

Як часто, тягаючи тяжке мокре біл- 
ле, Маруся прачка пристає до стін* 
щоб не впасти: крутить ся голова, 
темніє в очах...

іЩппірек, Мап.Вох 3658, (81а. В.)
і

В БОРОТЬБІ ПРОТИ РЕВОЛЮЦІЙНОГО 
ПРОЛЕТАРЦІ.

по-

Читаєш “нашу” буржуазно-хулїґанськб-Цорносотенно-би- 
знесову пресу ту за морем, то тільки й вичитуєш несотворені 
річи про большевйків, глупі, безглузді кпини з російської ре
волюції, батярсько-хулїґанські напади на тутешніх українських 
соціалістів і більш нічого.

Дивувати ся сьому нема що. Але одному не можна не ди
вувати ся, а іменно тому, що з ума посходивші'перомази уявля
ють собі, що они дурять народ своєю намащуваною націоналі
стичними красками брехнею.

Клопіт тільки в тім, що народ ломимо їх намащуваної бре
хні, шумного крик^і галасу, не вірить їм і не хоче їх слухати, а 
розбирає все і руководить ся своїм власним розумом. >

На Україні сейчас іде братовбійча боротьба; боротьба, я- 
кої не можна не уважати страшним злочином супроти спільних 
інтересів українських і російських пролетарських мас. 
Обидві борючі сторони обвинувачують себе взаїмно, як ви- 
новників того злочину. Але хто є дійсним виновником, або хто 
є більшим виновником, про се скаже суд історії.

Але даремно ви шукалиб в українській пресі з України все- 
го того “добра”, що виписують ту українською мовою писані, 
а чужим панам і своїм полупанкам служачі газети.

Навіть там на Україні не знають так добре большевйків, 
не видять так ясно їхньої “безглуздої революційної роботи”, як 
українські бизнес-редактори в Канаді та Злуч. Державах.

І коли на Україні напевно йе в одного щирого народного 
діяча, робітничого провідника, по обох сторонах, кров із серця 
ллєть ся на вид тої страшної трагедії в еїмї українсько-росій
ського пролетаріату, в якій “куций Німець узловатий” висту
пає в ролі" жандарма-усмирителя, то “наші” бизнес-редактори 
аж зі скіри вилазять з радости, що той Німець дусить російську 
революцію а на Україні “порядок” заводить.

Але чому той Німець хоче здавити російську революцію і 
заводить “порядки” на Україні, про се бизнес-редактори прав
ди не пишуть; як також не пишуть правди і про те, як то сам 
їх “учитель великий” Німець дивить ся на большевйків, на ї- 
хнї мирові переговори в Берестю Литовськім та на стремлїнє 
російського революційного пролетаріату до викликана соціа
льної революції в західно європейських державах, а там і у всіх

А скільки разів їй здаєть ся, що в 
спині болйїь неначе великий хорий 
зуб, і ніг не пересунеш, начеб олово* 
налились...

Приляглиб на годинку, відсапнути.. 
Та хібаж се “можна" наймленій робіт
ниці? Ач “нїжности” які...

Не панїж!
І мовчки зносить своє каторжне 

життя вагітна Маруся — Прачка.
“Священна лиш та вагітна жениш- 

на, за чиєю спиною не стоїть невба- 
гливий погонич — нужда”.

І

і

“Вагітна женщина, мати — для нас 
священа”, запевняють лицеміри і фа
рисеї з буржуазного табору.

Та чи так воно й справді?РОБІТНИЦЯ - МАТИ.
І.

/1 |і
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1 ■ г* 1 МАРУСЕНЬКА — ЖІНКА ДИРЕКТО
РА ФАБРИКИ. МАРУСЕНЬКА — ПРАЧКА.

III.
Марусенька вагітна. В домі само

го пана директора фабрики сьвяточ- 
но турботний настрій. Деж, пак: Ма
русенька збіраєть ся подарити свому 
мужу наслїдника. Буде кому переда
ти богацтва, створені руками робіт
ниць і робітників...

- Лікар велів дуже доглядати Мару- 
сеньку. Нехай Марусенька не вто- 
млюєть ся, не двигає нічого тяжкого. 
Нехай їсть те, що їй смакує. Овочі? 
Дайте їй овочи. Свіжу ікру? Подай
те ікру.

— Головне, щоб не було у Мару- 
сеньки турбот, клопотів. Тоді ди
тинка вродить ся кріпка, здорова, то
ді й роди минуть легко, і Марусень
ка своє здоровлє збереже.

Так балакають в родині п. директо
ра фабрики, так прийнято поводитись 
в родинах, де гаманці набиті папір-

В тім самім домі, де живе пані ди
ректоре ва фабрики, на третім подві- 
рю, в кутку за полотняною занавісою, 
криєть ся друга Маруся — прачка, за- 
рібниця! Маруся прачка вагітна вже 
8-ий місяць. Але як би Маруся — 
прачка викачарила очи, як би здиву
валась, коли би їй сказали: Мару- 
сенько, ти не маєш двигати тягарів, 
ти маєш берегти себе, ради себе, ра
ди дитинки, ради людства. Ти вагіт
на, а, значить, в очах громадянства ти 
— “святість."

Маруся подумалаб на того, що так 
говорить, що він божевільний або що 
жартує. Женщина робітничої кдяси 
“свята”, коли вона вагітна?

Де це видно ? Чиж не перекону- 
єть ся Маруся прачка, а з нею со
тні тисяч других женщин непоеїдаю- 
чої кляси, примушених продавать 

свої робочі руки фабрикантам, завод-

МАРУСЯ — НАЙМИЧКА.

Пані — Марусенька взяла в дім 
“підгорничну” (наймичку) з села “дів
чинку”, яку пани собі привезли.

Марусеньцї — пані" наймичка спо
добалась за дзвінкий сміх, за те, що 
.коса в неї нижче колін, за те, що не- 
.наче пташка легкокрила по хаті" вона 
пурхає, кожному догодити стараєть 

! ся. Золото дівчина! З рублі в місяць 
платні їй призначили, а робить за 
трох.

Не нахвалить ся пані.
Сам пан, директор фабрики почав 

задивлятись, 
частїйше, все уважнїйше. Не 
чує біди дівчина* —- непрактична, 
сільська... Все ласкавішим і ласкаві
шим робить ся пан... Лікар не велів 
тревожить “паню”: Спокій приписав. 
Нехай спокійно дитинку доносить щоб 
не завадило буває.

А наймичка все на очи панові попа- 
даєть ся. І також Марусею кличуть... 
,Пегко помилитись! Дівчина дурнень
ка, незнаюча. Залякать не тяжко! Зі 
страху на все піде. І завагітніла Ма
руся — наймичка. Сміятись переста
ла. Помарніла. Лиха турбота в день 
і в ночі за серце ссе. Дізналась Мару
сенька — пані, гармідер счинила. Ма
русю наймичку в 24 години за браму 
вивели.

Ходить Маруся по місті — нї дру
га, нї кутка... Деж “таку” її тепер в 
“чеснім” домі будуть держать?

Ходить Маруся без місця, без хлі
ба, без помочи.

Мимо ріки проходжаєть ся. Позірне 
•на темні филї — відвернеть ся, за
мружить ся. Моторошно... Тягне і 
лякає холодна, темна річна глубииа...

а
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І Марусеньку — пані доглядають. чинам, властителям, що тут то з них 

й тягнуть дві шкіри властителі, коли 
бачуть, що надійшла нужда, що через 
силу, а йдеш на заробіток.

“Вагітній

11 “Марусенько не втомлюй ся." — 
“Марусенько не двигай крісла”, го
ворять довкруги Марусеньки — па-

1
головне, спокійний

гГ 4
л 1 І Фрідріх Енгельс. двома рішаючими класами а боротьба між обо- ном суспільство мати ме досить продуктів, щобиприватних банків та банкирів.

7. Помноженнє національних фабрик, вар- ма стала головною боротьбою дня. Комунїстич- заспокоїти потреби всіх членів. Поділ суспіль- 
статів, зелїзниць і кораблів, ужиткованнє всіх на революція буде не тільки чисто національна, ства на ріжні, протилежні собі кляси .буде через 
земель для хліборобства, та поліпшення вже у- але вона буде революцією, що розвинеть ся рів- те зайвим. Він буде не тільки зайвим, але й неви- 
житкованих в такій мірі в якій помножують ся ночасно в усіх цивілізованих країнах, то зна- носимим для нового суспільного ладу. Істнован- 
добра й робітники, що стоять до розпорядимо- чить по крайній мірі в Англії, Америці, Франції і не кляс вийшло від поділу праці" а поділ праці

Німеччині". Вона розвинеть ся в кождій з сих*в свому дотеперішному способі, цілком відпа-
8. Виховуваннє всіх дїтий в національних за- країн бистрїйше або повільнїйше, залежно від дає. Бо щоби піднести промислову й рільничу 

веденях на національний кошт з тої хвилі", як во- того, о скільки ся або инша країна має більш роз продукцію на описану-висоту, для сього не ви
ни вже можуть обійти ся без матірної опіки. винений промисл, більше, богацтво, значнїйшу старчають тільки помічні, механічні й хемічні за-

9. Будованнє великих палат в" національних масу продуктивних сил. Вона буде в Нїмеччи- соби. Треба буде розвинути в відповідній мірі 
добрах як спільне помешканнє для громад гро- нї найповільнїйшою і найтруднїйшою, в Англії спосібности людий, що виробляють сї помічні 
мадян, що займають ся промислом і управою рі- найбистрійшою і найлегшою. Вона мати-ме рів- засоби. Як селяни й робітники мануфактурні 
лї та єднають в собі користи як городського так нож чималий вплив на прочі країни світа та цїл- минулого століття (XVIII) змінили весь свій спо- 
і сільського життя, не знаючи одначе однобоко- ком змінить і прискорить їх дотеперішний спо- сіб життя та стали цілком иншими людьми,

сіб розвитку. Се загальна (унїверзальна) рево- порвав їх великий промисл, так спільне веден-
10. Збуреннє всіх нездорових і зле побудова- люція і тому мати ме вона також унїверзальний не продукції через усе суспільство і новий роз-

них мешкань і городських кварталів. терен. виток продукції, що за ним йде, потрібувати ме
11. Рівне право дїдичення для незаконних і за 20. Питаннє: Які будуть наслідки о конечного Цілком инших людий і воно їх також витворить,

конних дїтий. знищення приватної власности? Спільне в^деннє продукції може бути викону
ваним не через людий, як нинішні, з котрих ко- 
ждий є підпорядкований одній виключно галузи 
продукції, До неї є прикований, нею є визискува
ний, з котрих кождий розвинув тільки один свій 
дар на кошт всіх инших і знає тільки одну або 
тільки галузь галузи усеї продукції. Вже Суча
сний промисл що раз менше потрібує таких 
дий. Спільно і гіляново ведений через усе су
спільство промисл потрібувати ме цілком лю-

ОСНОВНІ ЗАСАДИ КОМУНІЗМУ.їїі I І
в; і (Переклад з німецького і передмова 

В. Левинського).

(Продовжене).
18. Питаннє: Який буде розвоєвий хід сеї 

революції?
Відповідь: В першу чергу вона заведе демо

кратичний лад державний а через се безпосеред
нє або посереднє пануваннє пролетаріату. Без
посереднє в Англії, де пролетарі становлять вже 
більшість народу. Посереднику Франції і Нїмеч? 
чині", де більшість народу складаєть ся не тільки
з пролетарів, але також з дрібних селян і міщан, сти і шкід обох способів життя, 
котрі саіЬе є на шляху до пролєтаризації і в у- 
еїх своїх політичних інтересах будуть залежні 
що раз більше й більше від пролетаріату і тому 
скоро будуть мусїли піти за його домаганнями.
Се може довести до другої боротьби, але вона 12. Концентрація усього транспорту в руках 
може скінчити ся тільки побідою пролетаріату, нації.***) ■

Демократія булаб для пролетаріату цілком Всї ті міри не можна, природна річ.'переве- 
неужиточною, якби вона негайно не використа- сти за одним разом. Але одна потягне за собою засо ами зносин, як також виміну й поділ про- 
ла всіх мір, які безпосереднє ведуть найпевнїй- инші. Як нанесеть ся перший радикальний удар ДУКТ‘В 3 РУК приватних капіталістів та буде ним 
ше до знесення приватної власности і утревале- приватній власности, то пролетаріат побачить зав1дУвати П1СЛЯ ПЛЯНУ> що відповідно до істну- 
ня екзистенції пролєтаріяту. Найважнїйші з сих себе приневоленим, що раз далі йти, що раз ючих зас°бів відповідати ме потребам усього 
мір, які вже тепер є очевидні як конечні наслїд- більше концентрувати весь капітал, все рільни- сУап1льства> перш за все усунеть ся всі лихі на- 
ки істнуючих відносин, є такі: цтво, весь промисл, весь транспорт, всю виміну сл*дки’ звязані з істнованц^м великого проми-

1. Обмеженнє приватної власности через про в руках держави. До сього стремлять усї міри і слу" кРІзи відпадають, поширена продукція, я- пгрйіиип пп^ип, » -
греснвні додатки, високі спадкові податки, зне- вони будуть викональними як раз в тому самому ка є для теперішнього суспільного ладу надпро- * І ™ У " спосібности- я"
сенє права дїдичення в бічних лініях (братя, бра- відношенню та розвинуть свої централізуючі на- д'КЦ1ЄЮ 1 так мог>тньою причиною нужди, тоді п .. Д свошя.очима всю систе-
таничі, сестрінцї і т. д.) примусові позички і т-Д. слідки, в якому розвинуть ся продуктивні сили навііЬ не вистарчати ме, і її'треба буде ще біль- • їй ", п^ац1’ ЯКІ,И 3 одного ро-

2. Повільна експропріяцій земельних вдасни- країни через їїрацю пролєтаріяту.' Вкінци, як ше поширити. Замість нужди, надпродукція, що гЬ ™ ХЛЮ?ро0а’ 3 другого шевця- 3 третього
ків, фабрикантів, посідачів зелїзниць і парохо- весь капітал, вся продукція, і" вся виміна будуть В!ІХ0ДИТИ ме понад найблизші потреби суспіль- ЧНО>го Р° ітника, з четвертого біржево-
дів, по части через конкуренцію державного про скупчені в руках нації, падає приватна вдасть са- стза’ забезпечить задоволеннє потреб усіх, спри ™ спекулянта, який вже тепбр підкопує мати-

" мислу почасти просто через відшкодованнє в а- ма від себе, гріш стає зайвим а продукція на чинить Н0В1 потреби та надасть засоби їх заспо- на’ зникне Ц1ЛК0М" «ихованнє зможе дозволи- 
сигнатах (грошевих паперах). стільки збільшеною і люди о стільки зміненими, коювання- Вона буде умовою і спонукою до но- ти мололим. людям истро вивчити ̂ сю

3. Конфіската маєтків усіх емігрантів і бунтів що за сим і останні" форми зносин старого ла- вих поступів, вона їх здійснить, без кождоча- прод-'КЦ11’ та переходити по черзі" від одної
ників проти більшости народу. ДУ мусять упасти. , - сного забурення в суспільстві, як було досі". Ве- спільствТтТ^власн^Тклонів Тно отженіГ Iти Богу- доволї на світї"

4. Організація праці або заняття пролетарів 19. Чи ся революція може пройти тільки в од- ликий промисл, свобідний від тиску приватної Н1МР їм л- - °Н В" Воно отже В1Д- Попробувала фарбівниця сама»
-В національних маєтках, фабриках і варстатах, ній одинокій країні? власности, розвинеть ся в такій широті супроти ^ одн? 1чнии характер, який накладає п-на директора відпустку собі випро-
чим усуваєть ся конкуренцію робітників між со- Відповідь: Нї. Великий промисл на стільки якої дотеперішний його розвиток видавати меть тепеР1шнии.под1л "Раці на кождого. В той спо-Гснти. 
бою, а фабриканти, як довго вони ще Істнують, вже звязав усї народи, землі" і Особливо освіче- ся так невеличким, якою є мануфактура супроти комуністично зорганізоване суспільство^ 
будуть приневолені платити ту саму підвисше- ні через створеннє світового ринку; що кождий великого промислу наших днів Сей розвиток ДаСТЬ СВ01,М членам ЗМ0ГУ’ всебічно розвинені 

.ну платню, що держава. І поодинокий народ є залежний від того, що дї- промислу дасть суспільству достаточну масу поо сво,-спосібности всебічно присьвятувати їх су-
5. Примус праці рівний для усіх членів су- єть ся у другого. Він зрівнав далі у всіх цивілї- дуктів.щоби таким чином заспокоїти потреби СШЛЬСТву" /?еРез се 3 конечности зникають рі- 

спільства аж до повного знесення приватної вла- зованих країнах суспільний розвиток на стіль- всіх. Так само рільництво якому досі" гніт при* ЖН1 кляс<и" Комуністично зорганізоване суспіль- 
сности. Творенне промислових армій, особливо ки, що у всіх їх буржуазія і пролєтаріят стали ватної власности і парцель’ованнє стояли на пе СТВ° Р°биТЬ 3 ОДНОГО боку іс™ованнє
для рільництва. ‘ " і---------------------------------- решкодї, для присвоєння собі всіх вже поробле- "ТІ™™ 3 3 ДРУГ°~° П°ДаЄ Са“° 3аСоби- як

6. Сцентралізованнє системи кредиту и гро, ***) Вичислені міри мають практичне значін- них улїпшень і наукових винаходів так і воно КЛЯС0В1 р,жниц1*
шево, торгова, в руках держави через націонали, не і для наших часів, хоч деякі з них вже переста- возьме цілком инший напрям та давати Іяе су”
ний банк з державним капіталом і усуненнє всіх ріли і являють ся надто лагідними. В. Л. спільству цілком доволї продуктів. Таким чи

сти нації.

IV.
МАРУСЯ — ФАРБІВНИЦЯ.

В фарбовім відділі фабрики — бу
ча: напів мертвою винесли робітницю. 
Що з нею? Отруїлась випарами? Ча
ду не знесла? Не вперше-ж робить. 
Пора би до фабричного пекла при
звичаїтись!...

“Все пусте”, сказав лікар, “не ба
чите чи що? Вагітна! А у вагітної 
всякі дива бувають. Нічого їм лота-" 
кувати.”

І вернули фарбівницю до роботи, 
йде через майстерні" до свого міст, 
як пяна, хитаєть ся: Не слухають но
ги... Легко сказать? Десять годин г 
дня на день на роботі. В ядовитих 

ЛЮ- випарах, серед чаду і шкідливих смо- 
родів. До дому прийдеш, чи-ж є'від
починок матері — робітниці, коли тут 
й діти й сліпа старуха -— мати без о- 
біду сидить, коли зморений муж 
заводу голодний до дому приплента
ють ся? Всіх накорми, про всіх по- 

і&пбай.. Перша вона в досвітку. встає, 
Гіослїдня йде спати... А тут ще поза 
часові роботи призначили. Діло Д°" 
бре на фабриці пішло.

Фабрикант бариші пригорщами за
снете- грибає. А за позачасові години по 

копійці прибавить. Не годиш ся — 
йди за браму. Безробітних, дякува-

коли

І

ЛІ/І

Я Відповідь: Через те, що суспільство -відбере 
користування уеїми продуктивними силами й
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“Родить швидко має. Требаб при
ладитись. Діти малі, господарка, ма
ти стара на руках”.

Та де там — не став й слухать!
“Коли кожній вагітній “ відпустку І 

давать, то краще фабрику закрить. | 
Не спалиб з мужами, не вагітнїлиби . .

Зневажав, насміяв ся над нею при 
людях. Приходить ся Марусї — Ф3?" 
бівницї до останньої години на робо 
ті мучить ся. Так поважає нині ма
теринство буржуазна суспільність.

(Далі буде).
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Число 23 ____
Я

іЖГА, іних соціялїстів”. А воррчЦс, ь 
не знає, що коаліція Керенскрго — Тс 

Корнїлова — Чернова не е і не була диктатуро 
ціялїст знає, що диктатура може бути тільки диктатурою кля- 
си (хто би овд це бузи) щ щ їімийщ' кщсД 

Дальше:

шка- та

КАВБОЯМ
їй ід, бо вс"Коли ми пару тижнів тому назад, в статі “Куди йде Росіє", згй- 

‘ дували про можливість повалена російської революції буржуазною 
силою зпоза меж РосВ, коли » Німеччині не вибухне революція,—тоді 
один з Московських “большевиків” з Вінніпегу взяв нас на квияк...Але 
нині жнте потверджує правдивість наріого припущена. Сподівана 
революція німецького пролетаріату не відбулась. Вона вмерла в за
родку слабеньких страйків. Сан головний орган німецької соціал-де
мократії “Форвертс” заявив, и(о большевімам нема чого надіятись на 
революцію в Німеччині, бо там обставши не ОЕрцають тому”.

Я нічого не маю проти “нашого припущене”.
Я Лише робив одно заключенє із такого “припушеня” а п. 

Крат (котрий підписав ся під статею “Куди йде Росія”) робив 
друге заключенє. Заключенє подиктоване “льогікою коопера- 
тиста”.

со- '
ЩЇЩШ

На поклик “Р. Н.” складати 
жертви на Укр. Робіт». Дід в 
Вінніпегу відкгукнув ся вже з 
провінції перший тов. 7: |Іе- 1 

траш, з Воіяеетдщ, Мап. і ЗЛО
ЖИ» »» будову Українського Ро 
бітничого Дому в Вінніпегу 
$50.00.

Понизше містимо.лист, який 
він надіслав враз з грішми до 
поміщеня в “Р. Н.”

Мої клерикально-націоналістичні завксники послугують ся 
моєї особи крайніми уличнмми способами, й між 

ослабити мою важку й довголітню наукову 
посуджуванями й дїтЬацьким цитовднем усту-

в очернюваню
иншим старають ся 
працю глупими 

моїх творів.

V
“Ленін, щоб задоводитн свою амбіцію та жадобу влади (?) по

валив уряд Керенського, обіцюючи жовнірам мир в три дні." X

Як бачите, то пролєтаріят Росії, признаний цілим сьйітом 
найсьвідомійшим. передовим рядом пролетаріяту всього сьві- 
та, проливав свою кров в борбі з козаками Керенского, в бор- 
бі з великорускими, українськими і фінляндськими Калєдїнами 
ріжного рода для того, щоби “Ленін задоролив свою амбіцію 
та жадобу влади”.

Як просто і зрозуміло!
Таке пояснене Меншевик уважає правдивим робітничим 

словом.... чесного соціаліста!
Врешті Меншевик зачіпає болюче місіте — Україну і гово-

пів з отже тою дорогою увагу усіх моїх чернителїв, щоЗвертаю „
мої наукові твори писав я не для канадийськнх клерикально-

УС\ціоналїстичних малпюків ,але для наукееег® смгіта, який за 
"аюЖ мою наукову працю й надїлював мене повним довірєк і 
т> изнанем. А спеціяльно відносно моєї наукової праці про ”Ро 

• Пр ЄзУїтів в заведеню унії на Руси в доберестейській добі” 
їся МОЯ книжка появила ся була літ тому 17, т. є. 1901 р.) вва
жаю потрібним запримітити теє, що за її написане удостоїв ся 
Жнайбільшої понести, якої лише може дожити кождий україн
ський муж науки, а іменно признаня і похвали з уст ? з під пера 

найбільших мужів науки як проф. М. Грушев-

лю Але діло не в тім.
Діло в тім, що пан Меньшевик добачуючи причину загибе

лі Росії в тім, що — 4
“Сподівана революція німецького пролетаріяту не відбу

лась”... і що — “Вона вмерла в зародку маленьких страйків. А 
також, що — “Сам головний (аж страшно)... сам головний ор
ган німецької соц. демократії “Форвертс” заявив, що больше- 
викам нема чого надіятись на революцію в Німеччині, бо там 
обставини (певно дуже “слїчні”) не сприяють тому”, 

робить чисто “соціялїстичне” заключенє, а іменно:

Воіяаетаіп, Мап.

Пов. Тов. Редактор: —
З залученю посилаю “Моні- 

Ордер” на суму $50.00 на Укр. 
Роб. Дім в Вінніпегу І прошу по 
містити на сторінках “Роб. На
роде” слідуючих пару стрічок.

ЗБУДУЙМО БУДУ! - і

рить:
наших ‘А Ленін у своїй«слїпотї не хтїв поступитись анї крок. Посадив- 

соціялїстів (?) до криміналу, вчепив ся України. Соці- 
ялїзм т. Винниченка не був даний, як йому хотілось. Винниченко і Ра
да викляті і потавровані (клеймовані), яко “буржуазія”, а на Україну 
сунула- орда півголовків, щоб і Україну запалити анархією.

Тепер Чернїн, австрійський премієр затераа від задбволеня руки. 
Він бачив, що всі" сьвідомійші на Україні" боять ся безголовя анархії. 
Окупація “большевиками” Полтави та Київа прискорили справу. Чер
нїн переконав Україну (?) підписати мирову угоду.”

Я не хочу ту торкатись того, що “всі сьвідомійші на Укра
їні “боялись” безголовя анархії”.

Але найцікавійше місце в цілій статі ось тут:
“Чернїн переконав Україну (читай: послів Ради) підписа

ти мирову угоду”.
І, о чудо! С

“Тодї очи цілої російської буржуазії як ліберальної так і реак
ційної звернулись в бік Німеччини, яко сподіваного месії. Німецька 
шляхта в Курляндії, біта гвардія в Фінляндії, Українські* посли в Бре
ст ю заапелювали до “любячих порядок” Німців рятувати їх.”

Яка тепла “соціялїстична” компанія!
1. Німецька шляхта в Курляндії;
2. Біла Гвардія в Фінляндії;
3. Українські посли (соціалісти — розумієть ся). 
Бракувало тільки Шейдемана.
Вся та тепла, хоч і не велика “соціялїстична” компанія, 

“заапелювала до любячих порядок” Німців!
Більшої пощоччини “українським послам в Брестю” ніхто 

не міг дати.
Правда сьому винен “соціялїст” Чернїн..., бо ж то він “пе

реконав Україну (?) підписати мирову угоду”!
І нема за що обвинувачувати “товаришів” із Ради.
І плаче, плаче Меншевик....

таких
ський і пок. Др. Іван Франко.

Ще нині лежить на мойому столі 47-мий том Записок Нау- 
Товариства імени Шевченка, а в ньому в відділі “Віб-

ши головних

кового
лїоґрафія” на стор. 16 — 17 читаю — між иншими — ось такі 
дорогі мені слова просторої рецензії (оцінки) згаданої моєї
праці пера пок. Ів. Франка:

“Отся праця молодого слухача теольогічного виділу 
на Львівськім Університеті (я був тодї (1901 р.) студен- 

теольогії, і аж опісля перейшов і кінчив фільософіч- 
ний факультет) — гарне сьвідоцтао не лише здІбности зв

але також тої реріозности, з якою він займав ся пра-

Перечитавши зазив в 19 ч. “Р. 
Народ а”: Збудуймо Укр. Роб. 1 

Дім в Вінніпегу!, пригадались 
мені слова (які я колись, як ще | 
був малим,читав на окладниках 
від татових папірців): В своїй 
хаті своя правда., і т. д., тав зда 
єсь мені; що такої “своєї хати" 
нам, робітникам під сю пору ду 1 

же потрібно.
Ми будуємо хати, Нар. Доми, 

бурси і богато дечого “сво
го” і “собі, але своєї правди І ] 
і волі нам в них нема, 
бо коли там; робітнику, 
прийдеш, то зараз підійде І 
який небудь панок тай скаже: І® 
ІУЬаІ сап І до їог уои? і почув
ши такі слова, вже чзнаеш з 
ким маєш до діла, знаєш, що се 
якогось рода бізнесова інститу
ція, а не своя хата.

Тепер нам -ще треба такої ха- І 
ти, до якої б робітник міг і з по 
рожними кишенями сьміливо І 
зайти тай чутись як в себе до- ® 

^ма.

“Що історія складе усю вину за се~_ на голову киринника Лені
на, що завів російську революцію роздором та демагоґством під ніж 
німецького

Льоґіне "чисто кооперативна”! ' ' ’
Позаяк “сподівана, революція німецького пролетаріяту не 

відбулась", то, зовсім природно, що “історія складе, усю вину 
за се на голову...; киринника Леніна”. Не даром то, коли поя
вила ся та льогічна статя під заголовком “Грабарі революції", 
одинокий в Канаді орган теоретично-обоснованого соціалізму 
“Канад. ; -Фармер” поспішив передрукувати ту “соціялїстич- 
ну” статю в цїлости, не забувши, розумієть ся, в другім місці 

“москалів”, ' “жидів”,

том

тора,
цею над історією руської церкви й дочаткій унії. Досить 
буде порівняти з нею відповідні уступи в книзі о. Зелен
еного, а спеціяльно дуже невеличку та вбогу фактами мо- 
нографійку про Гербеста (І, 754 — 756), щоб переконати 

спільно ширше захопив справу наш: автор і деталь-

/

ся, на
нїйше осьвітив її. Для сього він не лише покористував ся 
новійшими російськими працями, які здебільшого зовсім 
ігнорує о. Зеленений, але сягнув також до рукописних ко- 
лєкций бібліотеки Оссолїнських” — і т. д'.

“чорносотенців” ізлаяти
всяких других “большевиків”.... (Статю мецьшевика з “Р. С.” 
підхватили зараз і другі “правдиво соціалістичні” газетки як 
“Ранок”, “Новини” “Канадієць” і ин.) /

Дальше “Меншевик” пише таке:і
Так похвалили мене за мою першу наукову працю не якісь 
католики-єзуїти, але їхній непримиримий! ворог, пою Ів.

;“У Брестю Литовськім теж програли “больщевики". Вони наді
ялись на німецьких селян та робітників, (який страшний гріх перед 
соціялїзмом!) що ті зроблять такий кінець з своїми Гінденбурґами, 
як ті зробили з Духоніном. А Німці" тим часом сьміялись собі в ку
лак та вичікували поки запалена “большевиками” анархія не розго- 
рить ся у пожежу хатньої війни. Чернїн з Кільманом не зважали на 
“страшні слова Троцького.

Ноїд оп, Меншевик! Чернїн з Кільманом не тільки “зважа
ли” на “страшні” слова Троцкого, але показали всьому сьвіту, 
що Тіни дуже “зважали” і боялись слів Троцкого і других боль
шевиків.

Се доказує ся тим, що перший раз в сьщтовій історії в “миро 
вій" угоді говорить ся про те, щоби (висловлюючись деліка
тно) “обидві сторони” не вели пропаганди!

Дальше:

там ш ■ ш
ш

Франко.
Давні часи... Мені було тоді 21 літ, але вжр тоді звернув я 

на себе увагу наукового еьвіта. згаданою моєк) науковою пра- 
Прихильна оцінка такого сьвіточа науки що Іван Франко Віїцею.

була для мене горячою заохотою до дальшої праці на скромній 
тоді ниві української науки. А з того часу ч^рез довший час 
не було просто одної книжки Записок Наукового Товариства 
імени Шевченка, в якій не було би бодай малої моєї наукової

ПІ
№
'

“Революція пропала!

Коли Нїмцї порятують Україну, так в Київ! вже не бу^е “буржу-
чорносо-

тень Савенко. Де- перейдуть Нїмцї, там російська буржуазія від- 
сьвяткуе їхній прихід масакрами пролетаріяту. Тепер всілякі Корнї- 
лови та Алексееви покажуть, що вони вміють, що до душеня наро-

розвідки. ! , І І ■. -
А нині, після довгих 17 літ важкої наукової й педагогічної 

праці приходить ся випити не одно... з рук каиадирських кав-
боїв української*породи.

/ Таку ми й збудуємо. Отеє по 
силаю свою “цеглу” і вірю, що 
всі сьвідомі робітники ПО ЦІЛІЙ 
Канаді відгукнуть ся на сей 
клич і дім виросте мов з під зе
млі.

азного” уряду т. Винниченка, але там сяде Родзянко

старости літ треба дожити за свою гірку працюГа, на
І“такої” заплати... “Головна надія німецьких імперіалістів лежить в російській анар

хії. В початку війни Німцям було тяжко (тяжко не значить немож
ливо) дістатись до Росії. Там як твердий мур стояли проти них веї 
(?) кляси держави”.

Хто сего не знає, що ВСІ кляси стояли як “твердий мур”?
І Пригадати собі лише.... Царське самодержавне продавало пла
ни німецькому генеральному штабовії і посилало на фронт пал
ки замість карабінів. Буржуазія вела спекуляції і мародерство. 
Робітники і селяни заповняли своїми трупами мазурські озера 
і проходи Карпатських гір. І помимо того, що російські і укра
їнські жовніри бились як льви і терпіли гірше бездомних собак, 

результаті такого “стояня” всіх кляс “як твердий мур”, Нім
ці єще за царя забрали всю Польщу, Естляндію і Ліфляндію.

Як вам подобає ся той “твердий мур”, який збудували бу
ли “всі кляси держави”?

Дальше Меншевик росказує, як се відбувало ся:
_ “Російська буржуазія підтримувала царя в сїй війні в надії" пова

лити “німецьке засиліє”, себто вплив німецького капіталу в Росії”.

Ту Меншевик забув сказати пару “кооперативних” слів про 
те, що російська і українська буржуазія ще мріяли також про 
проливи, Константинополь і т. д.

Дальше:

. “Коли цар впав, буржуазія взялась була провадити війну на вла
сну руку (і коштом чужого житя — п. Меншевик). Але вона була 
скоро повалена диктатурою (?) уміркованих соціялїстів а відтак і 
“большевиків”.

Перепрашаю, пане Меншевик. В Росії ніколи не було ди-

1>ДУ-я все таки не паду духом, а кличуТа вжеж — мимо усе 
до себе бадьоро, як колись за молодих:літ: СЬеег цр, докторе! 
Критика кавбоїв “Канад. Русина” і “Укр. Голосу” воняє, що 
правда," дуже воняє, — але вона цінена лише... попівськими на
ложницями.

СЬеег ир!

Німецький імперіалізм іде робити ‘(порядок” в Росії.” А всі ви, пани “патріоти”, 
меншевики і не-большевики — 
не смутіть ся! Ми не будемо ВИ- і 
вішувати гасла “Свій до свого” * 
— се лишимо вам.

Наше гасло буде ось таке:

От прокляті німецькі імперіялїсти!
Поратуватіг-і то як слід не вміють!
їх честю просили “поратувати” “соціалістичний" уряд Цен 

тральної Ради та й забрати ся, а они не лише не хочуть, але ще 
й збираються посадити на уряд Родзинка, або чорносотенця 
Савенка. А хіба они з’уміють довершити соціялїстичне діло, 
розпочате Центр. Радою?

Яке свиньство зі сторони Чернїна і Кільцана!...

і У 11
а

НІ1 ІПроф. Др. Ол. Сушко.
ХАЙ ЖИЄ СОЦІЯЛ ДЕМО

КРАТІЯ!
:: т

■3=
Тр. Пєтраш.ЗАМОВЛЯЙТЕ! В. Ларцев.ЗАМОВЛЯЙТЕ!

“ПРОМОВА Ф. АДЛЄРА НА СУДІ"

ітв і і

З ПАРТІЙНОГО РУХУ.Прегарну й цікаву книжечку

ТОВАРИШІ! ПОМАГАЙТЕ "РОБОЧОМУ НАРОДОВИ”'
РОБІТНИЧЕ ВІЧЕ В СТРИЙ, АЛТА.

ІЦіна 15 цт. з пересилкою. В5 Дня 10-го марта, с. р. відбув ся в 
нас заходом відділу У.С.Д.П. пропа- 
гандовий мітінґ, на який прибули т. т. і 
Т. Ташук і Т. Н. Кантимир. Мітінг 

* отворив т. 3. Драпака, організатор від . 
ділу і покликав на предеїдателя т. І. 
Леськова. Секретарював т. И. Стель- 
мащук. По привітній промові тов. і 
предеїдателя забрав слово т. Канти- | ] 
Мір, котрий говорив на тему: Розви- | і 
ток культури від найдавнїйши^ до | 
найновійших часів. Бесїдник вивя- і 
завсь з сеї теми знаменито. По нїм^ | 
забрав слово т. Т. Ташук. Тов. Та- Т 
щук в своїй довгій промові обговорив | 
богато робітничих і загально сьвіто- 
вих справ, за що присутні нагороди- | 
ли його "гучними оплесками. Він да- | 
вав також влучні відповіли «а- запити, | 
які йому задавали. По тім ^еїм від- | 
сьпівано кілька робітничих пісень і | 
на сім мітінг закінчено.

По мітінґу вписалось до відділу еще 
З члени, так що відділ числить нині" , 
34 члени. ГІо сім відбулась еще гар- * 
на забава.

На закінчене скажу ще від себе | 
кілька слів до товаришів і товаришок і 
в Стрий. Дорогі Товариші і Товариш
ки! Не зражайтесь ніякою невдачею, І 

або чим іншим, а стійте твердо і не- !; 
похитно при соціалістичній партії; бо 
ріть ся а певно поборете і коли не ми, її 
то наші діти діждуть ся красшої до- і 
лї і з великою вдячністю і шаною б>> 1. {

де каране воєнним судом. А воєнний суд зна- дуть споминати они своїх предків, ко І
трі все віддавали, аби лише промости .| 
ти дорогу до кращого житя на сьвітї.

Сьвідомий соціялїст. і

осип лик <■ сВже вийшла з друку прегарна брошурка п. з.

"ДВОНОГИЙ” студент послїдного року прав практикує в адвокатів
МАВЬАТТ, УГАЕНЕВ 4 Б\УАН8

609 МегсЬапІв Вапк Від?, (проти склепу Робінсона)
Полагоджуемо всякі судові І земельні справи. 

Телефон: Маіп 2751.

і висилає ся кождому, хто надішле 15 ц. Замовляйте в редакції 

о * “Робочого Народа.”

КОВОТСНУд КАКОП

■

!
$УШІ1ТІРЕО, МАК.Вох 3658, (84а, В.) &

*
Наше стріляне оживляло ся з мінути на мі- жовнірів, що порозбігали ся або поховали ся.| кращої сьвідомости. І ойо оказало ся помічним.

Завдяки йому я не лише став почувати ся лучше; нуту аж зросло до клекотячого, оглушаючого Підчас тої роботи ми зауважили, що Німці ма- 
глубоко занятий тими думками я й не запримі- шуму. Коли хочеш, щоби тебе в такім пекель- шерували вперед з усіх сторін. З’явила ся по- 
тив, що ми вже находили ся близько боєвої лї- нім шумі зрозумів твій сусід, то мусиш так до лева артилерія, відділи машинових карабінів і т. 
нїї. Але ми досі не бачили наших противників, нього кричати, що аж будеш чути біль в свойо- Д- і всі ми дивували ся, звідки все те приходило
Се видало ся за мало інтересним для декотрих з Му горлі. Під впливрм нашого успішного стрі- 
наших жовнірів; тому они троха підняли ся і по-

ШВОЄННІ ПРИГОДИ НІМЕЦЬКОГО 
4 ДЕЗЕРТИРА. і і•і

І(Продовжене).
Ітак скоро.II.

ляня наш противник почав проявляти неста- Не було, однак, часу для довгих роздуму- 
г чали СТР1ЛЯТИ в клячучій позиції. Двох жовнірів лість. його СТр}ляне ослабало; ворожа лінія по- рань. З наложеними багнетами ми йшли від до- 

у,и полежали в траві може яких десять мі- з^моєї компанії заплатило житєм за свою цїка- чаДа хитати ся були віддалені від ворога му до дому, від дверий до дверий, і хоч жнива
нут, як нараз почуЯисьмо карабінові вистріли вість. Майже в однім і тім самім часі они зіста- на яких ^ ЯрДів ; тому ми могли бачити вираз- були убогі, то всеж ми не вертали назад з зов- 
впереді нас. Немов з’елєктризовані, ми всі зір- ли пострілені в голови. Перша жертва з нашої но> Щ(> там д,яло ся дои бачили як може поло- сім порожними руками, позаяк мешканці мали 
вали ся на ноги і скочили до своїх карабінів. Па- групи упала наперед себе без найменшого зву- в’ Ж0ВН1ріВ| щ0 стаВили нам опір, вицофува- віддавати все приватно посідане стрільне оружє, 
льба а карабінів, що йшл в віддаленю може од- ку; другий жовнір кийув руками в гору і упав но назад Се- рух ВИКОНує ся в сей спосіб, що амуніцію і т. д. Головний урядник села, котрий 
ноі або півтора милі від ас, почала змагати ся. плечима до землі. Обидва були моментально ходив з нами, мав поясняти кождому горожани-
Ми сейчас рушили в похід. і мертві. вицофує ся взад кождого другого жовніра, а Н0ВИ) що ЗНайденє оружя після перешуканя бу-

Вш і>и і аховуване ся жовнірів зраджували, х описати почути, що опановуютв ВС1 перш| остають ся на м1сии’ "оки в,д'т>'па'
» Іа“1 =г'ур„.,о спокій іншої думки, що Ц о- чоловіка „ „ лравд„ві„ градї куль, в якому юча частина "Є ОСТ»»»т. ся. використа.
пануїч ; ) зворушене, якого они ніколи передтим „яхплить ся? Коли ми скакати впепел шо- ли тои РУХ> Щоби нанести нашому відступаюче .......... , ,

’ він находить сяг коли ми скакали вперед, що- м.. Ппптивниітпм аи ли пімпжня няйтяжші втоа- В годину пізніише нас заалярмувало знова і
І котрого не могли перемочи. І • гя пп ДПРВП1- лінії Я не почувян вже МУ противникови як ли шможна наитяжші втра . м - ,. . . „ \я спостепіг великий неспокій Страх 5иЛ1стати ся Д0 бОЄВ01 .л,н“*. Я НЄ поч-ував вже ти. Так далеко, як ми могли бачити, на просто- стріляне з карабінів і армат; новин бій іїочав ся.

‘ і '• Xс. більше жадного страху і здавалось, що стараю . . - ми бачили що Німці Чи артилерія стріляла з обидвох сторін,-не мо-
КІ1НУЛИ МОЇ думки В дике замішане, • підтяти ся пп ТОЇ лінії ТАК гкппп як ли Р1 В Л1ВО 1 пРаво В1Д нас»‘ ми 1И.1И, щи ПІМЦ1 . -

■ і і '--^я лише дістати ся до тої лінії .так скоро, як ли- прГ|ли НЯПепел в кількох місцях Найіа компа- жна будрщ того села означити, але гуркіт був
■•кьі к;у\тила ся голова і здавало ся,і що все з , длр КГ1ЛИ „ глялїв ня пепптгп «би пеРли наперед в кількох місцях, паша коміїа *
, і 1 ще можна. Але коли я глядів на першого уои .. плтжя ппиігЯч іти впепел коливо- досить сильним оо воздух майже дрожав від гро-У1'°р,н сті:скає моє серце. Але я хотів скри- т чоловіка, мене опанував лютий страх. Че- н,я також одержала приказ іти вперед, коли во Д і рику армат щ0 силою ЩОраз то
ТИ МОЮ бо лнв пепел мпїми тпяйпиіпями Я зна- Іи‘и. .’ - У к „ рог вицофав все СВОЄ військо. хоту, завиванні рику армаї, що силою щораз ша'/.знь перед моїми товаришами. Я зна рез кілька Мінут я був цілковито оголомшении, у т . ..= , більше зростали. Відділи амбулянсів приноси-

’ 5,.старав ся се Р°оити 3 -усь01 сили’ ал1 яи зовсім стративим контролю над собою і абсо- Нашою задачею було наступати Івперто на ли перших ранЄних; офіцери-ординанси бурмо- 
'';И1 вдало_ся лучше чим моїм товаришам, дютно не міг нїчо думати анї робити. Я став пяти відступаючому ворогови, щоби не дати йо- тячи минали нас. Війна почала ся з цілою си- 

ТРИХ неспокій я міг бачити виразно на їхніх притискати Ся лицем і руками до землі, а відтак му часу зібрати своїх сил і занити нові позиції, 
лицях, я дуже сумнїваю ся. " нагл0 мене огорнув непогамований неспокій; я Тому ми гнали за ним скоками з малими перер-

Хоч я вже знав, що ми будемо на боєвій лї- ... вами для віддиху, так, щоби в першій мірі не до
ни за пів години, я старав ся переконати себе, ухватив мій карабін і став на сліпо стріляти пе- п ти аби він остан0вив ся в селі, що лежало
то наша участь в бою не буде вже потрібна. Я ред себе. Відтак поводи я трохи успокоїв ся, а перед ним Ми знали, що в противнім разі ми
хватав ся вперто, ні, прямо конвульсійно всякої радше, майже зовсім певним, немов би їлиб звести дорого коштуючий уличний бій.
Думки, що могла піддержати ту мою надію, або все було нормально. Дуже скоро я заспокоїв Аде бЄЛьГійцї не пробували остановити ся*

як небудь потішити мене, я потішав себе 4им, ся і погодив ся зі всім, що мене окружало 1 коли, віддалили ся від нас 3 подиву гідною справністю.
Що не: кожда куля находить свій білет, не кожда трохи пізнїйше, ціла лінія дістала приказ Бігом
попад|ає в свою ціль; що, як нам говорено, най- вперед! Марш, марш!” я несьвідомо біг вперед . ,

■ більше ран в модерних війнах було нанесених так як і другі, немовби все не могло бути інак- компанія була почасти розсіяна і кождий мате- кою. Пізнїйше, коли ми більше призвичаїли ся
" задрайлюючими постріленями які спричиняють ше, чим оно було. Коли роздав ся приказ “По- рував з військом, деякого йому вдало ся при- до тих страшних видів, на ранених менше звер-

лише легкі рани в мязах тіла" такому і подібно- зиція”! ми упали на землю як мокрі міхи. Па- лучити ся. Мій відділ мав стояти в селі" і пере- тало ся уваги.
-му самоодурюваню я віддавав ся проти моєї най- льба почала ся знова. шукати систематично кождий дім, чи неМа там

Бій В БЕЛЬГІЇ.

т

і
чить — смерть.

не ьВТДЧИЛИ
о-С()Г

і Мї"іПОШУКУЮ тсвого тестя, Никифора Симонюка, з і 
села Тростянець, пов. Снятин, Гали- і 
чина. Передше перебував в Канаді, в | 
місті" Едмонтон, Альта. Хтоби про не і 
го знав або він сам, прошу зголоси- ;* 
ти ся на адресу:лою. N. Нахугуїаяг 

700 Репп Аує. 
Гаігтопі, АДГ. Уа, П.8.А.

ж ЙНа дворі почало темніти ще перед тим, заки 
ми скінчили перешукувати доми. Ми понано
сили матераців, мішків з соломою, перин і що 
тільки могли дістати до публйчної школи і до 
костела, де мали бути приміщені ранені. їх по- 
вкладано до ліжок так вигідно, як се було мо- 

. жливо. З тими першими жертвами страшної рі- 
Тимчасом нам прислано зміцнене. Наша знї народів поводжено ся зі зворушаючою опі-

26)

ПОШУКУЮ
за своїм братом Стахом Міхльов- 

ським, з села Суходолу, пов. Гуся- 
Перебував в Вінніпегу тому 2тин.

роки, а тепер має перебувати десь на 
сході" між ФортВілїям а Монтреалом. 
Хто би про него знав або він сам хай
пише на адресу:

Раиі МісЬІотувку 
Ваіват Вау, Мап.(Дальше буде).

'

■
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АВСНІУЕЗ ОР ОМТАКЮ

г

\Г1

Е повітря, 5
Н (ру#>_

УСЯ — прачка, 
тисяч наймлени,
нь капіталУ. засміяв
4у- Що йк говорить 7 
аціон? Чисте пов ^;

Спокійний сон? х^? 
їничої класи здає С|Л* 
«У тиьки Марусеаь^; 
жінкам панів фабрик

а з

Ро.

Ці", коли ще нічна пі 
світаннєм, і 
ні" має

тгька
к°аи Мару 

солодкі сни, м! 
чка встає з своїе 
Іде в вохку, темну пр[^" 
Сковзають по мокрії} «о. 
іисохли ще вчорашні ба 

це вдаряє тухло-гнили» 
ого шмаття. ^

волі" гілентаеть ся
р остогидну пральню-за 
«вблаганий погонич 
Марусі" — робітник. 3^ 

і, на двох не 
ки зціпивши зуби, 
я біля бал її до

вистарчаю.
про-

остац.
їли приходить ся 
те, що в Марусі — прач-
залізне", як люблять’

РОДИ.

ви-
пани про женщину __ 
ід довгого стояня біля

сї — прачки ноги 
їлами, хід її став

вкри- 
ся по-

кий. Під очима в Мару, 
ь зморшки, руку попу! 

, — давно вже дійсного
ііарусї — прачки.
ігаючи тяжке мокре біл-
ірдчка пристає до стіни 
:ти: крутить ся голова,

іазів їй здаєть ся, що 
неначе великий хорий 

іересунеш, начеб оловом

в

годинку, відсапнути... 
ІможНа" наймленій робіт- 
їжностп" які...

на

носить своє каторжне 
Р Маруся — прачка.

лиш та* вагітна женщи- 
Ьіиною не стоїть невба- 
річ —• нужда”.

III.

Я — НАЙМИЧКА.

в дімарусенька взяла 
’" (наймичку) з села “дїв-

рани собі привезли, 
р пані" наймичка спо-
[дзвінкий сміх, за те, що 
іжчє колін, за те, що не- 
.іегкокрнла по хатї вона

чому іогодити стараєть 
іїзчина! З рублі в місяць 
рнзнач.ц.ти, а робить за

ить ся пані.
Директор- фабрики почав 

задивлятись, 
все .-.уваиснїйше. 

іївчииа" 
осе 'ласкавішим і ласкаві
шої -пан... Лікар- не веіїв 
паню”; Спокій приписав, 
но дитинку доносить щоб 
буває.
іі все на очи панові попа- 
акож Марусею кличуть... 
йтись! Дівчина дурнень- 
. Залякать не тяжко! Зі 
? піде. І завагітніла Ма- 
ичка. Сміятись переста- 
іа. Лиха турбота в день 
рце ссе. Дізналась Мару- 
ї, гармідер счинила. Ма
ку в 24 години за браму

Все
Не

непрактична,

уся по місті" — нї дру- - 
Деж “таку" її тепер в 
будуть держать? 

уся без місця, без хлї-
:и.
іроходжаєть ся. (Іозірне 

відвернеть ся, за- 
Моторошно... Тягне і 

. темна річна глубина...

IV.
— ФАРБІВНИЦЯ.

відділі" фабрики — бу- 
Гвок) винесли робітницю, 
ртруїлась випарами? Ча- 

Не вперше-ж робить, 
фабричного пекла при-

I, сказав лікар, “не ба- 
І Вагітна! А у вагітної 
Івають. Нічого їм пота-

(іар^івницю до роботи. 
Істернї до свого місця, І 
Ть ся. Не слухають но- ‘І 
івать? Десять годин з 
а роботі. В ядовитих 

чаду і шкідливих смо
їх прийдеш, чи-ж є від- 
і робітниці, коли тут 
, стару ха — мати без о- 
[о.ІИ зморений муж З
Іііі до дому прйплента- 

веї’х ПОПІ.і.корми, про 
[вона п досвітку встає, 

пі... А тут ще поза 
Діло до-ІІрИЗІїТГЧНЛІІ.

і" пішло.
зриті пригорщами 
позачасові години по 

ИТЬ. Не годиш ся — 
Безробітних, дякува- 

ї на світі".
[ фарбівниця сама >
, відпустку собі ВИПрО-

за-

Требаб при- 
і малі, господарка, ма
ках".
не став й слухать!

І вагітній “ відпустку 
іще фабрику закрить.

вагітнїлиби •

дко має.

[жами, не 
ґсміяв ся над нею при 
іить ся Марусі" — ФаР' 
|нньої години на Р°®° 

нині ма-Гак поважає 
їазна, суспільність.

і .ІЛЇ буде).
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Бій артилерії на 
фронті чути виразно 
других містах на східн 
зі Англії. Двері і вікі 

Довер, напримір, бе 
станку дрожали від вед 
трясень.

"і” Пальба з армат, що б;

в

в

сильнїйшою яку коли 
чули в сій околици на •п 

; даль, почала ся о 3 го] 
*нї рано і тревала з коа 
І перервами, до 7 години 
Ь В Рамсгейт, поза гум 
•, нади, видно було ясні 
| морю, а филї воздуха я 
І пльозій потрясали він 
| зрушували з місць гоні 
І хах.
І Від Уепйеиіі, положе 

• раз на полуднє від Ст. 
на північ до ріки 8саг 

І віддалене окодо 50 мш 
. І почате німецькою арі 
| сильної канонади взда 
| широкого фронту МОЯ 

>| $чати, що приготоване і 
4 заповіданої німецької 

ви вже розпочало ся. 1 
І товча робота мала ра 

ся нині, коли вірити | 
ним заявам і вісткам пп 

- день чи два тому нарад 
ка найвисша команда 

І ла групу кореспондент 
тральних країв до виїз 
хідний фронт в середі 
“бути сьвідками офенз

1 їло-*-г

.
ч

4 24.РІК X.

І •

>

велика офенз
НА ЗАХІДНІ» 

ФРОНТІ.
4
"
1

*
НІМЦІ ПОЧАЛИ СИЛЬІ 
''ТАК НА ФРОНТІ" ДО 

ОКОЛО 50 МИЛЬ

Австрійські батерії б 
участь.

"і

?

І ЛОНДОН, 21 марта- 
щ розпочали нині досьі 
льно бомбардувати ( 
Гськи фронт. ОфІЦІЯЛЬЬ 

;ва звучить слідуючо:
“Ворог почав нині р 

ізадовго до сходу сонця 
-бомбардувати наш цїлиі 
‘почавши від околиці Л 
:на полуднє від 81. <3ие: 
до ріки 8еагре.

-

іДід арматного гуку і 

вікна аж в Англії)

Австрійська артилєр 
участь.

ВІДЕНЬ, 21 марта. 
тійська адміралїція чеп 
лес Прес”.) — В НИНІ! 
ві воєнного бюра ог 
що аветрійсько-угорс) 
лерія взяла участь в б 
Бритийцїв і Французів 
нім фронті.

ЗАТОПИЛИ ЗА РІК Н 
ТРИ ТИСЯЧІ КОРІ
ЛОНДОН, 20 марта] 

1 ' ли Мейл” публікує д 
Парижа, яке каже, що 
топили в послїднім р 
кораблів.

/

НОВИЙ НІМЕЦЬКИЙ 
ДАНТ НА ЗАХІДНІ

АМСТЕРДАМ, 20 
На підставі донесеня 
кої “Фоссіше Цайтуні 
фон Ґальвіц зістав і 
головнокомандуючил 
частини армії на "захі
ті.

р 4
—

ПОШУКУЮ
в дуже важній справі Івана Пошта- 
і, з села Хлївише і Николая Мирон- 
і, з села Ошихлїб, оба з повіту Кіц- 
|нь, Буковина. Хтоб про них знав 
іо вони самі, хай зголосять ся на а-

І В -клясою. Тов. М. Княжевич пояснив ре і обіцяли працювати на полю роз- 
присутним, чому канадійський уряд витку соціялїзму разом з другими то- 
зачислив нас ворогами сего краю і по варишами. 
забирав укр. робітників до воєнно- За відділ У. С Д. Ц " Мус 
плїнного табору та чому ми мусимо і І -р. Грицинюк, секр.

І. ^ЮЗІР!
М Заходом відділу У. С. Д. П. 

Злука” в Ріджайна, відограесь 
в СУБОТУ, дня 23 марта, с. р. 

в 81. МАВУ’8 НАЬЬ

<

УКРІП. КРАВЕЦЬКІ РОВІТНЯ Я
до нині регіструвати ся.

Під конець своєї промови тов. М. 
Княжевич завізвав присутних до орґ 
нїзації і самообразованя, щоби по
вернувши до краю товариші показа-

е лиш одинока котра може зад о волити вас, асе то
му, що у нас працюють найдобірнїйші кравці. 
Спитайте лиш, тих, котрі робили У нас убрана. 

Ціни дуже умірковані. — Зайдіть І перекривітесь.
Щ,/ 4

864 МАЛІ 8Т., штлрва, РЬопе:81..ГоЬп’ 162.

і сі п
:у:
8іе£ап УакоЬсхак

Г*1 487 СаДіеих £йг.,ли, що оии також не спали за океа
ном, а працювали над визволом ро
бітничої кляси.

Дальше наступила збірка на пресо
вий фонд “Р. Н.” а також на дальшу 
подорож тов. М. Княжевича. Кількох 
присутних зложили передплату на “Р. 
Н.” і вписалось до відділу двох но
вих членів.

Мопігеаі, <)ие.2 1)\С

“УБІЙНИКИ” ПОШУКУЮ
■ дуже важній справі свого брата Ми- 
Ьйла Ґреґорчина, сина М. Ґ. А., з се- 
Іа Гостів, пов. Товмач, Галичина. Пе- 
>ед двома роками замешкував в То- 
юнто, під ч. 50 РЬєоує 81. - 

Хто би про него знав, або він сам,

V.
:

4 ■52 ВСТУП ПО: 50, 35 125 цт. 
ічаток ТОЧНО о год. 7.30 веч.

і -

ні і організації робітників та других 
важних робітничих справах. Говори
ти будуть бесідники на ріжних мовах.

Комітет юнїї ч. 400.

ВІД ЕКЗ. ХОМ. У. С.Д.П. ■Уг
Пі «іі,.-

свого швагра Міхала Ґардецкого з се 
ла Струсова, пов. Теребовля, Галичи
на. Хтоби знав про него прошу дати 
знати на адресу:

На закінчене віча відділ виасиґну- 
вав $3.00 з каси на дальшу подорож 
тов. Княжевича, але товариш заявив, 
що він має досить гроший на подорож 
з вільних датків і сих $3.00 зложив на 
пресовиі# фонд “Р. Н.”

/ В СПРАВІ БУВШОГО ВІДДІЛУ 
У.С.Д.П. В ТОРОНТО.

Е. К. на своїм засїданю дня 15-го 
марта, с.р. рішив проголосити, що І. 
Стефанїцький і П. Крат, редактори “Ро 
бітничого Слова” і Васкан, член був
шого торонтонського відділу, не мо 
жуть бути приняті до жадного відділу 
С.Д.П. в Канідї з тої причини, що во
ни ведуть провокаційну протипартій- 
ну і протисоціялїстичну роботу, ко
трою оии причнли ся до розвязаня то
ронтонського відділу.

Один з них, С. Васкан, тому, що не 
був ще караний партійною дорогою, 
може вдати ся з справою свого ви
ключена з партії до найблизшого пар 
тійного з’їзду.

Українські робітники в Торонто, 
що не мають нічого спільного зі спіл 
кою “Робітничого Слова” або з “Ко
мітетом Помочи Українським Іміґран- 
там” можуть і повинні заложити чим- 
скорше новий відділ У.С.Д.П. Бувші 
члени відділу У.С.Д.П. в Торонто, що 
належать до спілки"?. С.” або до “К. 
П.У.І.” можуть бути приняті до пар
тії тоді, коли вони виступлять зі спіл
ки і К.П.У.І. і покажуть, що вони дій
сно хочуть працювати для У.С.Д.П.

Екз. Комітет ще раз повідомляє всі 
відділи і членів що Е. К. ухвалив ні
чого не помішувати в “Р. Н.” в спра
ві торонтонських киринників і “Р. С.” 
Обурене товаришів на зрадників про
вокаторів, що чіпляють ся нашої пар
тії, човсїм слушне, але самі ви това
риші не раді булиб як би в “Р. Н.” мі
стити цілі сторони тих десяток допи- 
сий проти “Р. С.” і єго редакторів та 
опікунів. Оии не заслугують на тіль
ки уваги і їх з їхніми летючками най- 
лучшє ігнорувати, так як, впрочім, всі 
члени партії тепер роблять. Ми робім 
своє діло і є му посьвячуймо всю свою 
увагу, а не брехні" і лайки киринників 
і ворогів наших просто не звертаймо 
уваги.

В справі організатора, члена Екз. Ком.

Тов. Гр. Яловеґа був назначений о- 
кружною конвенцією в Вінніпегу як 
тимчасовий заступник організатора, 
через те він і підписав ся замість ор
ганізатора, хоч через ошибку було на 
друковано, коло єго назвиска — ор
ганізатор. Тепер вже вибраний орга
нізатором т. Ю. Демедюк, і він по при 
їздї до Вінніпегу буде сповняти обо- 
вязок організатора., А тов. Г. Ялове
ґа остає заступником організатора.

В справі адміністратора “Р. Н.”

Повідомлявсь всіх членів нашої пар
тії, що Е. К. покликав на адміністра
тора і менажера “Р. Н.” тов. Д. Мой- 
сюка, члена відділу У.С.П.Д. в Ферні. 
Тов. Д. Мойсюк вже працює в “Р. Н.”

В справі партійних ґузиків.

Всї відділи, що прислали замовлена 
на партійні ґузики мусять підождати, 
доки Е. К. не замовить нових.

прошу зголосити ся на адресу:
«ГоЬп Оге^огсИуп.

ЬеесЬЬигк, Ра.Р. О. Вох 531,.і
25)З ПАРТІЙНОГО РУХУ, Н. Нетіозкі і 

Е. Таск Сащр
Р. О. В0¥, В. О.

ПОШУКУЮ
Г 22)М. Ф.

Еспанола, Онт. Ґуцї Мохочинської, походить з Ваш 
ковець, Буковина. Хто би про ню 
знав або она сама, прошу зголосити 
ся на адресу:

д ПОШУКУЮВ нашій Місцевосте, як доносили ми 
недавно, заснував ся відділ У.С.Д.П. 
Проти тої нашої робітничої організа
ції виступає богато темних ворогів і 
противників, які навіть не знають сво 
го іменн подписати, але за те дбають, 
щоби мали горівку як день так ніч. 
Вони не хотять жадної науки, жадної 
читальні, а лише говорять, що їх діди 
і тати не ходили до читалень, то і їм 
не потрібно туди ходити. Вони кри
чать, щоби церква була як найскорше 
побудована, на котру нема ще гро
ший. Вони намовляють робітників, 
щоби не вступали До наїїіого відділу 
а помагали будувати їм церкву. То
му ми, товариші робітники, не дивім 
ся на їх балачки, а держім ся кріпко 
рука в руку як на клясойо сьвідомих 
робітників пристало. Підбймім в го
ру наш червоний прапор і Держім йо
го непохитно а тоді" щезнуть всякі на
ші вороги і: попівські прихвостні; тоді 
всі робітники підуть по дЬрозї до здо 
бутя красшої долі для поневоленої 
робітничої кляси. Най жне відділ У. 
С.Д.П. в Есіїанола!

КОНЦЕРТ ШЕВЧЕНКА 
В ОШАВА. ОНТ.

свого товариша, А. Ґіґея, з Олеш- 
кова, Галичина. Хто би про него знав, 
або він сам, прошу зголосити ся на 
адресу:

Втуїго ВиЬіусЬик
Наш відділ У. С. Д. П. ч. 119 устроїв 

в неділю, дня 10 марта величаве сьвя- 
то в честь Тараса Шевченка. Тов. М. 
Гарасимчук створив сьвято короткою 
промовою, в якій пояснив присутним, 
що се сьвято повинно ся відсьвятку
вати з заохотою до класової бороть
би. Опісля тов. Корчак дав відчит, в 
котрім широко змалював житє Т. Ше
вченка від його дитиньства аж до пе- 
редвчасної смерти. За сим слідували 
деклямації і сьпіви, „з чого присутні 
були досить вдоволень На закінчене 
говорив ще тов. Корчак і взивав при
сутних, щоби поступали після запові
ту нашого найбільшого борця за волю 
Т. Шевченка.

Ьа Тіщие, ()ие.23)
СЬ. Вегизгко

Агтош Рагк, В. С. НОВІСТЬ!
СПЕШЯЛЬНО! - Вже вийшла з друку книжка 

СЕЛЯНСТВО І СОЩЯЛДЕМОКРАПЯ

Аграрні програми соціалістичних 
партій, написав Володимир Лсвин
ський.

Кождий, хто інтересуеть ся знанем 
мусить конечно мати сей підручник.

Ціна 40 ц.
Великий опуст для відділів і книга

рень.
Шліть замовлена на адрес:

Коли хочете добре попоїсти так за- 
ходїть до і

МАВАТНОК САГВ
на

865 Маіп 81.
ЦІНА ЗА ЇДУ ЛИШЕ 25 цт.І

ВЕЛИКА НАГОДА!
СТОР, ДІМ І 40 АКРІВ ЗЕМЛІ!М. Гарасимчук.

НОІ<08 РЕАМтУ 
207 Вазі 101Ь 81. Мету Уогк, N. У.

Маю на продаж коло стації 
стор і дім. Дім стоїть на 40- а- 
кровій фармі, побудований з 
ломбру, одноповерховий; на 
долині" дві кімнати і кухня; дов
гий 38 ф., широкий 20 ф. На 
горі 2 кімнати на 4 ліжка. Стай
ня на 12 штук худоби. Пасови- 
ско, на якім можна тримати кі
лько хотіти худоби. ' Стор 36х 
24; дім 36x21, з 5-ма кімнатами 
на горі, побудований на льоті 
150 фітів довгім і 75 широкім. 
На стації школа. Добрий би- 
знес з дровами. Дім можу про
дати без стору, але стору без 
дому ні", хіба два купці" купилиб 
разом: один одно, а другий'дру 
ге. Продаю се з тої причини, 
що маю діти в школах, а я ста
рий і нема кому помагати. Зго 
лошуйте ся до:

СПРАВОЗДАНЄ ВІДДІЛУ У.СД.П. 
В МУС ДЖЯВ, САСК.

“УКР. НАР. КАСА Х0РИХ” 
В ТРАНСКОНЇ, МАН.

Відділ У. С. Д. П. “Зоря” в Мус 
Джяв, Саск. скликав свої річні збори, 
на котрих старий заряд здав своє спра 
возданє за минувший рік.

Приходу було
Росходу було
Остає в касі"
Відділова бібліотека представляє 

вартість
Сцена, гардероба, крісла і др. річи 

вартосте
Через цілий рік вписалось до відді

лу 12 нових членів. Мнїнґів відбу
лось: 15 спеціальних, 10 бизнесових, 
4 пропаґандових, 6 відчитів і відогра- 
но 4 представлень.

Після справоздань вибрано новий 
заряд з слідуючих товаришів:

Н. Мандрик, організатор;
Й Москаль, фінанс. секретар;
Т. Грицинюк, прот. секретар;
М. Колісник, касієр;
С. Яньчук, бібліотекар;

О. рсадчук і В. Ґрекул, контрольори.
По виборі т-ші подякували за дові-

(

іЧлен відділу. і
дає своїм членам на випадок хороби 
запомогу по $7.00 через перших 12 
тижнів І половину тої суми через дру 
гих 12 тижнів вже після 3 місяців 
членської приналежносте; виплачує 
посмертного $300.00 після року член
ської приналежності!. 
ЖЕНЩИНИ-ЧЛЕНКИНІ ДІСТАЮТЬ 
ЗАПОМОГУ В ЧАСІ ПОЛОГОВОЇ 
СЛАБОСТИ.

1
$503.70

499.05
Коністон, Онт.

Дня 2 Марта аматорський кружок 
при відділі У.С.Д.П. в Коністон віді
грав в Копер Клиф представлене “Тил 
ко Капраль”. Загальний дохід з пред 
ставлена виносив $72.00, загальний 
росхід $57.92, чистого доходу лишило 
ся $14.08, котрі то гроші мають бути 
ужиті на закупно книжок до. бібліоте
ки для українських робітників в Суд 
бурськім дістріктї.

Відділ складає щиру подяку україн
ським часописам, що не відмовили ся 
помістити оголошене про представле 
нє, і аматорам, що доложили праці" і 
часу для загального добра робітників, 
стремлячих до дійсної просьвіти і 
науки. Не менше заслугуіоть на щиру 
подяку і гості", що не уважаючи анї 
на погану погоду, анї на агітацію на
ших ворогів проти представленя, при 
були на предсдавленє.

В кінци ■ коністонський відділ взи
ває всіх українських робітників пра 
цюючих в околиці" Судбур, — органі
зуватись всі як один та взяти участь 
в просьвітаій роботі в нашій околи
ці" і в сій цїли порозумітись з орга
нізатором бібліотеки, звертаючись на 
адресу:

$4.65

$40.00

$150.00

Членська вкладка виносить лише 
50 цт. місячно.

Інформації і статути можна 
дістати в льокали “Читальні" їм.
Т. Шевченка”, де У. Н. К. X. від
буває свої мітінґи кождого дру 
того четверга вечером, або в се
кретаря:

Оео. ЬикаясЬпк Кукоіа ВЬшіІаку 
Вох 221, Тгапясопа, Мап.Р. О. ВЕМВВА1ТОТ, МАК.

БЕ

ЗВІСНЕ І ПРИЗНАНЕ В ЦІЛІМ СЬВІТЇ ЯК ЧУДЕСНЕ ЛЇЧНИЧЕ СРЕДСТВО
НА РЕВМАТИЗМ.

ПОЗБУДЕТЕ СЯ РЕВМАТИЗМУ І ВВІЙДЕТЕ НА НОВУ ДОРОГУ ЖИТЯ І ЗДО-
РОВЛЯ.

ЄСЛИ РЕВМАТИЗМ ЗРОБИВ ВАШЕ ЖИТЄ НЕЗНОСИМИМ;
ЄСЛИ РЕВМАТИЗМ УПРИКРИВ ВАШЕ ЖИТЄ;
ЄСЛИ РЕВМАТИЗМ ПЕРЕШКАДЖАЄ ВАМ: їсти, спати, ходити, працювати в фабри- 

_ ЦЇ, коп^льни; на фармі або в якім би то не було місци, єсли постійно або тільки ча
сами чуєте коленя, рваня і болі" в грудях, раменах, плечах, в карку, в боках, клу
бах, руках і ногах, — то значить, -

ЩО РЕВМАТИЗМ ЗАЧИНАЄ ОСЇДАТИСЬ В ВАШІМ ОРГАНІЗМІ І ЗАБИРАЄСЬ ДО
СВОГО РУЙНУЮЧОГО ДІЛА.

Дерте'б ногах і руках, викривлюване ніг і пальців доказує вам, що ревматизм за
чинає на добре нищити ваше здоровле.

КОМУ ЗДОРОВЛЄ МИЛЕ І ДОРОГЕ, ХАЙ РАТУЄ СЯ !
Через уживане найновійшого средства лїчничого, знаного по всіх краях на цілій кулї 
земській під назвою “ТРАВЗЕР”, котрий вратував мілїони людий.
Не зволікайте ні одного дня, але сейчас постарайтесь о лїкарство “ТРАВЗЕР”, котре 
ґарантуєсь, що вилічить кождого з його недуги.

Л. Міхневіч
Сопізіоп, Опі.Р.О. Вох 102,

« За відділ,
Теодор Харчина, секр.| і,

За Е. К„ РОБІТНИЧЕ ВІЧЕ В МІШЕЛ. Б. К.1
Л. Никоряк. г

Дня 7-го марта с, р. відбуло ся в нас 
велике робітниче віче, скликане місце 
вим відділом У.С.Д.П., з нагоди приї
зду організатора на західні провінції 
тов. М. Княжевича. На предсїдателя 
покликано тов. Г. Федорука, котрий ко

і
і

ВІД ЗАХ. ОКР. КОМ.
і

До ред. “Роб. Народа”: 

ТОВАРИШІ:—
Зах. Окр. Ком. на своїм засїданю 

дня 11-го марта, с. р. ухвалив в при
сутносте т. М. Княжевича виасигнува- 
ти зі своєї каси $200.00 на сплату до
вгу, який тяжить на нашому органови 
“Роб. Народови".

Зах. Окр. Ком. взявши також під 
розвагу роботу т. М. Княжевича на 
Заході" через послїдних пару місяців 
ухвалив дати т. Княжевичеви за його 
тяжкий труд і щиру працю для У.С. 
Д.П. $100.00. Разом висилаємо Вам 
$300.00, з чого просимо виплатити 
$100.00 т. Княжевичеви по його по
роті до Вінніпегу.

Ваші в боротьбі за соціалізм,

Члени Зах. Окр. Ком.:

роткою промовою пояснив 
ним ціль віча, представив Зібраним т. 
М. Княжевича, який довший час при- 
цює щиро для добра нашої партії, і по 
кликав його до слова..

Тов. Княжевич своєю горячою дво
годинною промовою взбудив в при
сутних запал до завзятїйшої борби за 
справи робітничої кляса а і^омов 
го була з часта переривана протеста
ми проти теперішнього капіталістич
ного злодійського ладу і гучними о- 
плесками.

На початку своєї промови тов. М. 
Княжевич пояснив, чому наше робіт
ництво поневолене, те робітництво, ко 
тре своїми кровавими мозолями ви
творило всї потрібні до житя сред
ства і всьо богацтво на цілій земській 
кулі", а яким користують ся тільки 
кілька соток грубирмфокодилїв — ка 
піталїстів. Ті капіталісти плятять ро
бітникам за їх працю дуже малу пла 
тню, з якої робітники не можуть ви
жити і через те приходній ся їм ходи
ти обдертим і голодним, що спричи
няє передв)іасну смерть. А сему ви
на самих незорґанїзованих робітни
ків, котрі не хочуть організувати ся, 
котрі не хочуть читати наукових кни
жок і часописий, які учать робітників, 
як їм поступати і боротись проти те- 
перішного капіталістичного ладу. 
Дальше тов. Княжевич згадав про все 
сьвітну війну, де короновані голови і 
їя подібні бенкетують по столичних мі 
стах воюючих країв, а бідного робіт
ника вислали пхати багнет оден в дру 
того, себто боронити своєї “вітчини” 
(десять сяжневого кусня землі", або 
шуфлї і біги). Щоби сему варвар
ському ладови зробити конець, гово
рив бесідник, треба робітникам чита
ти соц. книжки і робітничу часопись 
“Р. Н.”, котрий є одиноким оборон
цем робітничих справ в Канаді і орга
нізуватись в ряди У.С.Д.П.

Бесідник не забув згадати і про “де 
мократичну” Америку, в якій такса- 
мо панує тяжкий гнет над працюючою

присут-
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ЩО ТО Є ТРАВЗЕР?И; а йо
ТРАВЗЕР се чудесний винахід ста-1 ТРАВЗЕР лічить: болі в пахах, болі" 
рокраєвий, зладжений після рецеп-1 серця, педаґру, болі в костях, за

тверділі пахи і мускули в організмі 
кождого чоловіка, котрий терпить 
на того рода недуги.

Нема кутика, пахи або мускула в 
тїлї чоловіка-якогоб не заатакуваа 
ревматизм.

При кождій зміні воздуха дї.іане 
ревматизму даєть ся відчувати, тер 
піня збільшають ся, части організ
му діткнені ревматизмом пухнуть, 
моч набирає червоного колїру, апе
тит тратить ся і потім слідує затвер 
дженє і біль жолудка.
ТРАВЗЕР є одиноким ліком, який 
вратує вас від тих терпінь і в коро 
ткім часі" учуєте себе як новонаро
дженим.
ТРАВЗЕР усуває болї горла, болї в 
грудях або боках, допроваджує до 
порядку цілий систем травленя і цї 
лий устрій нервовий.
ТРАВЗЕР заощадить кождому ви
сокі і непотрібні видатки на докто
рів і аптекарів і охоронить вас від 
визиску самородних лікарів, які по 
люють на ваші кроваво запрацьо
вані гроші.
ТРАВЗЕР є товаришем всіх гірни
ків від Аляски аж до Мексика і у- 
вільнить їх від всіх долеглОстий на 
бутих в мокрих шахтах.
ТРАВЗЕР вилічить вас від долегло- 
стий набутих з причини спаня на 
вогкій земля, через що 
стить до ревматизму хронічного.

ТРАВЗЕР привернув здоровле мі- 
лїонам людий терплячих на висше 
згадані хороби, длячогож і вам він 
не мігби сего зробити.

Замовте собі від нашого предста- 
вителя сейчас одну баксочку, а бу
дете задоволені.

Ціна цілковитого лїченя разом з 
докладним описом способу ужива
на виносить лише ПЯТЬ доларів і 
двайцять центів ($5.20).
ТРАВЗЕР висилаємо по одержаню 
цілковитої належитости в листі" ре- 
ґістрованім, через почтовий “Моні- 
Ордер”, чеком банковим або через 
“Експрес Моні-Ордер” на суму 
$5.20 тільки на імя висше згаданої 
компанії як слідує:

“ТЬе С. 3. Ттаияег Со.”
51 Соїетап 81., Вовіоп, Мааз.
Замовленя за послїплатою, на т. 

зв. С. О. В. не посилаємо.
При замовленю просимо надмі- 

нити як давно хоруете і в котрих 
місцях відчуваєте біль.

Агентів не потребуємо.
Понисшу адресу просимо витяти, 

наліпити на ковертї листа, який до 
нас висилаєте і при тім згадати, в 
котрій газеті" ви вичитали 
лошенє.

' ти Доктора Травзера в Англії, сьві- 
тової слави спеціаліста на хороби 
ревматичні і по раз перший відда
ний до продажі в Америці" і Канаді". 
Доктора ТРАВЗЕРА старокраєвих 
лїкарств повинні уживати всі" хорі 
на ревматизм, мущини і женщини, 
молоді і старі, бо і по щож терпіти 
довше, коли є нагода бути цілком 
виліченим.
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ДО ВІДДІЛІВ У.С.Д.П. 
НА СХОДІ.

V Длячого відкладати і позволяти 
руйнувати своє здоровле, коли лі
карська наука обдарувала нас но
вим і помічним лїкарством, яке ко
ждому запевнюе виздоровленє.

Єсли ви уживали инших ліків і 
вони вас завели, то тим не знеохо
чуйтесь, але сейчас замовте собі 
ТРАВЗЕРА.
ТРАВЗЕР вас вилічить і ми є того 
так певні, що в цлучаю противнім, 
зобовязуемось звернути кождому 
його гроші, єсли нам удовіднить, 
що ТРАВЗЕР його не вратував.

Єсли перше лічене не покажеть 
ся достаточним і не вилічить цілко
вито, то ми зобовязуемось висила
ти вам дальші дози медицини да
ром на наш кошї так довго, аж ва
ші недуги будуть цілком усунені. 
ТРАВЗЕР повинен бути кличем ко- 

Уждої родини як Гарантоване сред- 
ство на ревматизм звичайний і на 
так зв. хронічний або застарілий.

і Я
В виду того, що тов. Ю. Демедюк, 

дотеперішний секретар С. О. К. ви- 
їзджає до Вінніпегу, щоби обняти ста 
новище організатора Екз. Ком., — 
просить ся секретарів східних відді
лів і поодиноких членів тих же, щоби 
поки буде вибраний новий секретар 
для С. О. К. — вдавались у всіх пар
тійних справах дотинаючих С, О. К. 
на адресу -його організатора:

І
Реіег КохуаІузИуп

Нашікоп, Опі.Вох 64,|:
Ж

се ого-ВІДОЗВА
її ДО ВСІХ РОБІТНИКІВ МІСТА 

ВІННІПЕГУ.

Взиває ся всіх робітників, юнїйних 
і неюнїйних, прибути на масовий мі- 
тінг, який відбуде ся дня 29 марта, о 
год. 8 вечером, в ЬаЬог Тетріе, 
тез 81., в справі геперішної дорож-

ТНЕ 0.1. ТКАП2ЕК СО.
Мг. 3. СЬготапакі, Оеп. А^епі

51 Соїетап 81., ВогсЬ 81а. 
В08Т0К, МА88, П. 8. А.

•Г *$. %

"Ш з: не допу-
•1-у ГМ І

■Ж: і /-■Ні
• / . АМІНІ 81
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і

АВСНІУЕЗ ОР онтАніи

В5 'Я
ОТСИМ ПОДАЮ ДО відома всім своїм това

ришам, приятелям і знакомим, що я переніс сво
го книгарню під назвою “8КЬАВ КЕУ20К з 625 
ГЬОКА АУЕ, ІУіппірее, Мап, під ч. 305 ЗЕЬКШК 
АУЕ., ЇУіппіре#, Мап.

Окрім книжок і всяких шкільних приборів 
маю також холодні напої (8о£1 Вгіпкя).

М. БОБОВСЬКИИ, властитель.

8$8$Зі$
В вЗи

8 з:РОБІТНИКИ! ЧИТАЙТЕ ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ 
СОЦІЯЛЇСТИЧНИИ ДНЕВНИК8 $8 8X 8НРОБІТНИК”X XX Xкотрий завжди боронить Ваші інтереси. 

Передплата виносить:X $X На рік.........
На пів року 
На 3 місяці

$4.00
■і 2.75

1.50 4
Засилайте передплату на таку адресу:

“1 О В І Т Н У І"
2335 V. ШЬ 81. Сіеуеіапсі, ОЬІо.

"І— Перші і Ошиеий Украївсьій Лікар в Каналі —
Др. Іван Кость Паздрій

створив канцелярію і медичну лябораторію під ч.: 
263 СЕЛКИРК ЕВНЮ. Ст.ДжанТбОб 8

ВІННІПЕГ, МАН.
. , години УРЯДОВІ:

від 2 — 5 по полудни І від 7 — 9 вечером, в четвер від 2 — 5 по пол.
НА ЖАДАНЄ ДАЄ СЯ ПАЦІЄНТАМ ВЛАСНІ ЛЖИ, КОТРІ ПЕРЕ- 

ВИСШАЮТЬ ЯКІСТЮ ВСЇ ИНІПІ
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ІІ в лікарській канцелярії находять ся електричні машини а в лябооа- * 
5 тоРй поміщене найдосконаліше средство в хірургічних поііїїах - $ 
і І Х-лучі (або проміні Рентгена), машина, при ікеїочи якої можна 
11 - бачити внутрености чоловіка.
5 Всяку кореспонденцію (залучаючи 3 ц-ву марку на відповідь)
^ адресуйте так:

В

8І Вг. І. С. РА2ВКЕУ 
і І 263 ЗеїкігкАуе.„_ _ _ _ - ХУіппіре§:,Мап. І

Була і буде
ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 

заложена 1905 р.
И. Г. КІММЕЛЬ, краевнй нотар.

СВІЙ ДО СВОГО!
Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові. Адресуйте:

Л.О. КІММЕЬ <&Со. 834 Маіп 81. ууімжрео.маіч

г-

IТОВАРИШІ! ПОМАГАЙТЕ “РОБ, НАРОДОВИ"!

Число 23

# - 4 - ■

те' - і :

ЧЛЕНАМ ОЕКЕВАБ ЬАВОР
ЦНІОК о£ АМВВЮА

Ьооаі 400.

ТУт П. М. ОВГОУГ
лікар 1 хірург

створив офіс на 867 Селкирк Евню, 
в Аврора План.

Урядові години від 10 до 11 рано, від першу і трету пятиицю в місящ . 
2 до З і від 6 до 8, або після назва- ЬаЬог Тетріе на Джеймс улицї. 
ченя. Др Женоф говорить по укра- Членські вкладки 
їнськи.

Мітінґи сеї юнїї відбувають ся ,

колектуе
другий і четвертий четвер

ся Я
і на регулярних мітінгах від 

^ вечером. _ *■
Просить ся членів о вирівнане сво. 

їх юнїйних вкладок.

Телефон: 81. ЛоЬп 2614.

ПЕРЕСТОРОГА І ПОРАДА! Н. МіскоІІ,
фін. секретар.

Нераз Ви хоруете і видаєте 
гроші лікарям цілком за дар
мо, котрі Вам нераз нічого не 
помагають, тілько гроші візь
муть. Тому Ви повинні мати 
власного лікаря дома, котрий 
називає ся:

ЧИТАЙТЕ! 
НОВІ КАЛЕНДАРІ 

НА РІК 1918,ДОМАШНИИ ЛІКАР
“Новий Сьвіт”............
Друг” гумористичний ОЛО

Як ЛІЧИТИСЬ домашкими ліками “Приятель жовнїра” ..................... -
“Київ” кал. “Укр. Голосу”..........
Календар “Робочого^Народе” ... оле

В нім містять ся: найскорші і ЙІ го^фейкип^дмія” ** 
найліпші домові средства до ра МА “ШтіЛв Тебечнюкя”........

Ціна сеї книжки тільки 75 ц. “о^т^евчен^ІТ^о^0^»
УКРАЇНСЬКИЙ КУХАР “к^ре^дТя” ^ждогоТ'

Друга дуже пожиточна книжка ^ України "тейерішн™'
З котрої Ви будете знати як ва- ганя. Вибрані твори всіх укра

їнських письменників, їх фо
тографії. Воєнний додаток 
з богато образцями. Ціна лише . 050 

Є НА СКЛАДІ:
В неділю рано зїле копала пов.. 6.75 

тільки $1.00 Сміх І жарти
На складі маємо всілякі книж-

Календар
“Веселий 0Л5V або

0.40
056без помочи лікаря.

656
055

рити і печи добрі і смачні по
трави, за небогато гроший. 

Ціна сеї вартісної книжки
0.20

Хмари, чари, жарти і не жарти . 0.15 
Що таке поступ І. Франка 
Міжнародний соц. І роб. рух ... ^ 0.40 
В часи війни з житя засланців 
на Сибірі

0.25
ки, які вийшли.

Для книгарень, сторів і аген
тів великий опуст.

Шліть замовленя разом з грі
шми до:

0.40
і богато инших. ,

НА ЖАДАНЄ ВИСИЛАЄМО НАШ 
КАТАЛЬОҐ ДАРОМ.

Гроші 1 замовленя посилайте на 
адресу:

ЦККАШ8КА ЮЇУНАВХІА 

241 Сгаі£ 81. ЇУезІ,
ПККАПЇ8КА ЕОВІТКУСНА

ЮГУНАВША
М О N Т Е Е А Ь, й ц Е. 796У2 Маіп 81. ШЮПРЕО,МАК.
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іть до нас листовно.


